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Bimët medicinale, 
boronica dhe dëllinja 
më të preferuarat në 
tregje, rritet tendenca 
për vajrat esencialë

naftë për bujqësinë
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BUJQËSIA ORGANIKE MUNDËSI PËR RRITJEN E EKSPORTEVE 

Prof. Dr. Ibro: Lëvizja 
për një bujqësi or-
ganike dhe përpjekjet 
institucionale për 
rregullimin ligjor 
të saj

Shqipëri, Bujqësia 
e prekur nga kriza, 
Ekspertët: Të rriten 
subvencionet
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Krifca: Turizmi rural 
në Lezhë i jetësuar 
në 12 muajt e viti

Mbi 18 mijë fermerë marrin naftën brenda dy muajve
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SHOQATAT ANëTARE

RisiAlbania Thirrje për 
propozime, eksportuesve 

apo përpunuesve të Bimëve 
Medicinale dhe Aromatike

Faqe 2

Qeveria Zvicerane kontribut për 
zhvillimin rural në Shqipëri

“Bio”, perspektiva 
e bujqësisë 

Faqe 6

risi albania një projekt 
i agjencisë Zvicerane sdc

këndi i ekspertit

Selmanaj: IPARD II injektoi 
170 milionë euro investime 

në ekonomi

Faqe 4

aZhbr

prodhimet organike

Ministrja Krifca: Premtim i mbajtur për ta realizuar brenda 
datës 2 qershor

Fq.12

Tokat problematike (acide) disa alternativa për përmirësimin e tyre
Kujtesë këshilluese për fermerët që kanë mbjellë grurë

Kalendari bujqësor, muaji qershor 2022 - 

  Fq.11

Brumbulli i zi i pjeshkës (Capnodis tenebrionis. L.)

Fq.11

Fq.13

Bujqёsia shqiptare me bazё materiale moderne, pёrdorimi i saj 
ende me mendёsi tё vjetra -

Fq.7
Nga: Prof. Ass. Enver Isufi

Nga: Prof. As. Dr. Eqrem Meçollari

Ministrja e Bujqësisë dhe Zhvillimit Rural, 
Frida Krifca mori pjesë në hapjen e sezonit 
turistik në Shëngjin.

Përmes një postimi në rrjetet sociale ajo u 
shpreh se, “në Lezhë sheh lirisht të jetësuar...

Bujqësia organike në Shqipëri po zhvillohet përtej 
bimëve mjekësore që rriten në gjendje të egër.            

“Cocoal”, me zogj mishi dhe vezë bio, “Mrizi i Zanave”, 
me orizin e zi organik, serrat akuaponike, etj., po 

shndërrohen në një...

HARTIMI I LIGJIT TË PARË MBI BUJQËSINË 
ORGANIKE NJË SFIDË PËR KOHËN, POR 

EDHE NJË DOMOSDOSHMËRI
Akademia e Shkencave të Shqipërisë, Seksioni i Shkencave Natyrore dhe Teknike, Komisioni i Biologjisë, Bujqësisë dhe Veterinarisë, 
në bashkëpunim me Universitetin Bujqësor të Tiranës dhe Ministrinë e Bujqësisë dhe Zhvillimit Rural organizuan Forumin 
“Bujqësia Organike një sfidë, por edhe një mbështetje e rëndësishme për agroturizmin dhe zhvillimin rural në Shqipëri”
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risi albania

RisiAlbania Thirrje për propozime, eksportuesve 
apo përpunuesve të Bimëve Medicinale dhe Aromatike

Nëse jeni eksportues apo përpunues i Bimëve Medici-
nale dhe Aromatike bëhuni partner i RisiAlbania. Nëse 
beson që ideja juaj është inovative, krijon vende pune për 
të rinjtë në Shqipëri dhe synon: të shtojë vlerën e BMA-ve 
dhe proceseve (investime në procese të reja dhe nivele të 
larta përpunimi, zhvillimi i produkteve të reja, kërkim tregu, 
standarde/certifikime të reja), të rrisë kultivimin e BMA-
ve përmes kontratave (eksportues/përpunues dhe ferma/
grupe fermash) dhe bashkëpunimit me bashkitë vençar-
isht me bashki në zonat më pak të avantazhuara për 
rritjen e kultivimit dhe investimet në Bimët Medicinale dhe 
Aromatike.

Thirrje për propozime
Ne jemi në kërkim të propozimeve që çojnë në hapjen 

e vendeve të punës në sektorin e Bimëve Mjekësore dhe 
Aromatike

Njësia e Projektit: RisiAlbania – Partner për Rritje
Sektori: Agrobiznes
Vendndodhja: Të gjitha vendndodhjet në Shqipëri
Kohëzgjatja e parashikuar: deri në një vit
Afati i fundit: 04 korrik 2022, ora 17:00

1. Sfondi
Projekti RisiAlbania mbështetet nga Agjencia Zvicer-

ane për Zhvillim dhe Bashkëpunim (SDC), në partneritet 
me Ministrinë e Financave dhe Ekonomisë dhe zbatohet 
nga një konsorcium i përbërë nga HELVETAS Swiss Inter-
cooperation dhe Partners Albania. Qëllimi i përgjithshëm i 
projektit është të kontribuojë në rritjen e mundësive të pu-
nësimit për të rinjtë dhe të rejat (15-29 vjeç) në Shqipëri. Ky 
synim do të arrihet përmes:

(i) rritja e dhe krijimi i vendeve të punës nga sektori privat 
në tre nënsektorë të përzgjedhur:

agrobiznesi, turizmi dhe TIK (kërkesa për fuqi punë-
tore),

(ii) përmirësimi i aksesit në mundësitë e punësimit dhe 
informacionet dhe shërbimet e tregut të punës (ndërm-
jetësimi), dhe

(iii) përmirësimi i aftësive të të rinjve duke përmirësu-
ar ofertën e ofruesve privatë të trajnimit në tre sektorët e 
përzgjedhur (furnizimi i fuqisë punëtore).

Nën portofolin e saj të agrobiznesit, ndërhyrjet e Risisë 
synojnë të krijojnë vende pune dhe të rrisin investimet në 
sektorin e fruta-perimeve dhe në sektorin e bimëve mjekë-
sore dhe aromatike (MAP). Sektori i MAP-ve ka një poten-
cial të lartë për rritjen e eksporteve drejt tregjeve me vlerë 
të lartë nëpërmjet përmirësimit të cilësisë, miratimit të stan-
dardeve ndërkombëtare të cilësisë dhe shtimit të vlerës 
së produkteve. Të paktën 40% e tokës bujqësore është e 
papunuar. Kjo paraqet një potencial të madh për kultivim 
organik, investime të reja dhe vende pune për të rinjtë. 
Bashkitë në bashkëpunim me eksportuesit/përpunuesit e 
MAP-ve dhe shërbimin lokal të ekstensionit mund të përsh-
pejtojnë ndryshimet dhe të stimulojnë më shumë investimet 
në kultivimin e BMA-ve veçanërisht në rajonet e largëta. Si-
pas ligjit për pushtetin vendor nr. 139/2015, bashkitë kanë 
kompetencën për të krijuar dhe administruar informacione 
dhe për të dhënë këshilla për bujqësinë dhe zhvillimin ru-
ral si dhe për të nxitur zhvillimin ekonomik përmes promo-
vimeve dhe ofrimit të stimujve për biznesin. Për më tepër, 
Komuna është përgjegjëse për administrimin dhe mbrojtjen 
e tokës bujqësore e cila nuk është e kultivuar e cila është 
nën menaxhimin e Komunës. Partneriteti ndërmjet ekspor-
tuesve dhe komunave është thelbësor për promovimin e 
investimeve në BMA dhe ofrimin e stimujve për fermerët/
mbledhësit për të kaluar nga korrja e egër në më shumë 
kultivim.

Gjatë fazës I dhe II, RisiAlbania mbështeti sektorin për të 
arritur këto objektiva:

1. Të rrisë cilësinë e produkteve të MAP-it nëpërmjet pa-
jisjeve dhe teknologjive të përmirësuara për grumbullimin, 
transportimin, tharjen dhe ruajtjen, promovimin e metodave 
të qëndrueshme pas vjeljes. Në mbështetje të këtij vizioni, 
RisiAlbania mbështeti disa eksportues për të pilotuar/ap-

likuar një model të ri tregtar që nxit përdorimin e rafteve 
tharëse/dhomave të tharjes dhe çantave të transportit për 
harta. Si rezultat i kësaj, fermerët iu pajtuan modelit të ri 
duke u dorëzuar eksportuesve MAP të freskëta dhe të pan-
dotura.

2. Të kalohet nga korrja e egër në kultivimin e ri MAP 
duke stimuluar eksportuesit të ofrojnë më shumë shërbime 
të integruara dhe të prezantojnë modele të reja të brend-
shme të biznesit me fermerët si bujqësia me kontratë. Kjo i 
ndihmoi eksportuesit të jenë më të qëndrueshëm në treg, t’i 
bëjnë ata të aftë të nënshkruajnë kontrata me blerës të huaj 
dhe të përmirësojnë performancën e tyre, të lejojnë natyrën 
të rimëkëmbet, të përfshijë më shumë fermerë në model 
dhe të krijojë më shumë mundësi punësimi për të rinjtë, 
kryesisht në zonat rurale.

3. Për të rritur bashkëpunimin ndërmjet aktorëve të sek-
torëve të MAP-ve nëpërmjet promovimit dhe zbatimit të 
modelit të grupimeve ndërmjet aktorëve të sektorit të MAP-
ve. Clustering është një risi në Shqipëri dhe synon të nxisë 
bashkëpunimin midis aktorëve të industrisë, bashkimin e 
burimeve dhe forcimin e kapaciteteve mbrojtëse të sektorit. 
Modeli Cluster u eksplorua, u promovua dhe u pilotua si një 
instrument për zhvillimin e qëndrueshëm të sektorit të MAP-
ve që trajtonte, avokonte dhe zgjidhte problemet e sektorit 
në rajone të veçanta si Tepelena dhe Kolonja. RisiAlbania 
mbështeti Bashkinë e Kolonjës për të qenë proaktive në 
promovimin e investimeve në BMA dhe ofrimin e stimujve 
që nxisin kalimin nga korrja e egër në më shumë kultivim.

Në fazën III, RisiAlbania synon të stimulojë eksportuesit/
përpunuesit novatorë të MAP-ve, të cilët synojnë t’i shtojnë 
vlerën produkteve dhe të investojnë në teknologji dhe pro-
cese të reja. Investimet në proceset e vlerës së shtuar u 
mundësojnë kompanive të rrisin marzhet, të hyjnë në tregje 
të reja dhe të kryejnë përmirësimin e zinxhirit. Për më tepër, 
RisiAlbania do të shpërndajë më tej modelet inovative në 
Shqipëri të prezantuara në Fazën 2.

2. Qëllimi i përgjithshëm
RisiAlbania fton eksportuesit/përpunuesit e interesuar të 

MAP që të paraqesin një koncept të shkurtër duke paraqitur 
idenë e tyre të projektit, i cili do të çojë në rritjen e bizne-
sit dhe krijimin e vendeve të reja të punës për të rinjtë në 
nënsektorin MAP. Idetë kryesore të fushës që RisiAlbania 
synon të mbështesë janë si më poshtë:

- Shtimi i vlerës së produkteve dhe proceseve të MAPs 
(investimi në procese të reja dhe nivele më të larta të për-
punimit, zhvillimi i produkteve të reja, hulumtimi i tregut të 
huaj, standardet/certifikimet e reja të cilësisë).

- Rritja e kultivimit të BMA-ve përmes bujqësisë me 
kontratë (eksportuesit dhe ferma/grup fermash) dhe bash-
këpunimi me komunat veçanërisht në zonat e thella për 
rritjen e kultivimit dhe investimeve në BMA.

- Zbatimi nga eksportuesit i modeleve që synojnë të 
mbështesin fermerët/grupin e fermerëve për certifikime 
grupore në standardet e cilësisë, zbutjen e ndikimeve të 
ndryshimeve klimatike dhe përmirësimin e standardeve të 
cilësisë së MAP-ve.

3. Përmbajtja e propozimeve
Aplikantët duhet të dorëzojnë propozimet duke përdo-

rur modelin bashkangjitur. Aplikantët duhet të përfshijnë 
një listë koncize të aktiviteteve që do të zbatojnë në bash-
këpunim me komunat ose partnerët/ofruesit e tjerë të shër-
bimeve.

Propozimi juaj duhet të ofrojë informacionin e më-
poshtëm:

• Një pasqyrë e përfituesve të mundshëm të aktiviteteve/
shërbimeve që planifikoni të pilotoni për rritjen e kultivimit/
përmirësimin e standardeve/shtimin e vlerës së produk-
teve.

• Strategjia juaj për të arritur ferma të reja dhe objektiva 
të qarta për sa i përket numrit të fermave dhe ha që do të 
fillojnë të kultivohen në periudhën kohore 1 vit (korrik 2022-
korrik 2023).

• Një model biznesi që përshkruan qëndrueshmërinë 

komerciale dhe qëndrueshmërinë e shërbimeve që do të 
ofroni dhe përballueshmërinë e kostove për eksportuesit/
fermat.

Mbështetja financiare dhe fondet përkatëse: aplikantët 
duhet të sigurojnë kontributin e fondeve përkatëse prej të 
paktën 50% të kostove totale të projektit. Ne NUK mbësh-
tesim kostot operative (p.sh. qiranë, pagat, shërbimet ko-
munale, etj.).

Përparësi do të kenë aplikantët me përqindje më të lartë 
investimi.

* Vini re se RisiAlbania do të mbulojë deri në 30,000 
Euro. Projekti bashkëfinancon kostot për një periudhë 
deri në 12 muaj.

4. Paraqitja e propozimeve
Ne presim që propozimet të dorëzohen në gjuhën an-

gleze në një (1) kopje të shtypur dhe një (1) kopje elektron-
ike (në USB stick) në një zarf të mbyllur dhe të stampuar 
në adresën e dhënë më poshtë, deri më 04 korrik 2022, 
ora 17:00.

Propozimet e dorëzuara pas këtij afati nuk do të pranohen.

Thirrje për propozim: 
Mbështetje për sektorin e bimëve mjekësore dhe 
aromatike.
RisiAlbania,
Rr. Ismail Qemali, P18, H.3, Ap.15
Tiranë, Shqipëri
Tel.:+355 4 2248527

Për çdo pyetje që mund të keni në lidhje me aplikimin, ju 
lutemi shkruani një email në info@risialbania.al me titullin 
“Sqarim për Mbështetjen për sektorin e bimëve mjekësore 
dhe aromatike” përpara datës 29 qershor 2022.

Emaili duhet të adresohet në info@risialbania.al me 
temën “Mbështetje për sektorin e bimëve mjekësore dhe 
aromatike”. Propozimet duhet të dërgohen si dokumente 
.pdf dhe duhet të nënshkruhen në të gjitha faqet.

5. Dokumentet që duhet të përfshihen 
në paraqitjen e ofertës
a) Propozim biznesi (format Word) në anglisht, jo më 

shumë se 5 faqe (shkarkoni modelin këtu)
b) Propozimi financiar (format Excel) i lidhur me propoz-

imin e biznesit duke paraqitur qartë kostot që do të mbu-
lohen nga kompania juaj dhe ato që prisni të mbulojë Risi. 
Propozimi financiar do të specifikojë se për sa kohë do të 
kërkohet mbështetja e Risit. (shkarkoni modelin këtu)

**Ju lutemi përdorni modelet e ofruara nga RisiAlbania 
për a) dhe b).

6. Procesi i përzgjedhjes
Përzgjedhja e kompanisë/kompanive fituese do të bëhet 

në bazë të kritereve të vlerësimit të mëposhtëm:

Kompanitë e përzgjedhura në listën e ngushtë mund 
të ftohen për një intervistë ku disa aspekte të propozi-
meve mund të diskutohen përpara se të konfirmohet një 
përzgjedhje përfundimtare.

** Nëse kompania është subjekt i tatimit, vetëm kompa-
nia është përgjegjëse për pagimin e taksave/doganave dhe 
shpenzimeve të tjera duke përfshirë TVSH-në. Për shërbi-
met e ofruara nga palët e treta që i nënshtrohen TVSH-së 
shoqëria do të bëjë një zbritje para tatimit.
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?????????????????BUJQËSIA ORGANIKE MUNDËSI PËR RRITJEN E EKSPORTEVE 

forum

HARTIMI I LIGJIT TË PARË MBI BUJQËSINË ORGANIKE 
NJË SFIDË PËR KOHËN, POR EDHE NJË DOMOSDOSHMËRI

Të pranishëm në këtë 
aktivitet ishin Kryetari 
i Akademisë Shken-

cave Prof. Skënder Gjinushi, 
Sek.Përgjithshëm i Akademisë 
Prof. Shaban Sinani, Drejtuese 
e Komisionit të Biologjisë, Bu-
jqësisë dhe Veterinarisë Prof. 
Vjollca Ibro, Zv. Min. Bu-
jqësisë dhe Zhvillimit Rural, 
Enio Civici, President i Agri 
– Bio – Mediterraneo, Prof. 
Drazen Lusic, përfaqësues të 
Universitetit CIHEAM Bari 
Itali, Giuseppe Paesano, Luigi 
Guarrera, Francesco Ceglie, 
Pandeli Pasko, përfaqësues i 
Universitetit Bujqësor Tiranë, 
Prof. Ilir Kristo si dhe të ftuar 
të tjerë.

Kryetari i KASH-it, Agim 
Rrapaj, në fjalën e mbajtur 
me këtë rast tha: “Akademia 
e shkencave kohët e fundit ka 
zhvilluar disa aktivitete mjaft 
dobiprurëse në bashkëpunim 
me KASH, me impakt forcimin 
dhe konsolidimin e bash-
këpunimit me sektorin privat, 
që punon në fushën e ekono-
misë së ushqimit”. 

Rrapaj vuri në dukje se, 
KASH është aktualisht orga-
nizata më e madhe përfaqsuese 
në fushën e ekonomisë së 
ushqimit dhe zhvillimit rural. 
Themeluar në vitin 2000, nga 
13 shoqata, aktualisht në bor-
din e KASH  janë 25 shoqata 

kombëtare dhe 12 Këshilla 
Rajonale të Agrobiznesit. Sho-
qatat kombëtare janë themeluar 
dhe operojnë në të gjithë ven-
din mbi bazë profesioni, ndërsa 
këshillat rajonale mbi bazë ter-
ritori. KASH ka si objekt krye-
sor, mbrojtjen e interesave të 
anëtarëve, si dhe zhvillimin e 
ndjekjen e veprimtarisë në sek-
torët kryesorë të Ekonomisë 
Ushqimit si: Bujqësia, Bleg-
toria, Peshkimi, Agrobiznesi, 
Agropërpunimi, Bimët Mjekë-
sore Aromatike dhe Bletaria, 
Agroturizmi, Agropylltaria dhe 
Mjedisi në zonat rurale, Tregjet 
Agroblegtorale, Financat dhe 
Mikrofinanca, Përmirësimi i 
legjislacionit me impakt në 
zonat rurale   etj.

Sipas tij, Akademitë e 
shkencave të Shqipërisë dhe 
Kosovës në bashkëpunim me 
KASH pak kohë më parë, or-
ganizuan me sukses Forumin 
Shkencor për Sektorin e Vresh-
tarisë dhe Verërave në Shqipëri 
dhe Kosovë. Konkluzionet e 
forumit na ndihmuan shumë 
sepse ishim edhe në procesin e 
konsultimit të ligjit për Vresh-
tarinë dhe Verërat. 

“Sot në këtë Forum disku-
tojmë për Bujqësinë Organike 
për Agroturizmin dhe Zhvil-
limin Rural në Shqipëri, të 
cilët janë sektorë me shumë 
rëndësi e potenciale të mëdha 

ende të papërdorura në Shq-
ipëri. Produktet organike kanë 
një ndikim pozitiv shumë të 
madh jo vetëm për shëndetin e 
konsumatorit dhe ndikimin në 
përmirësimin e mjedisit, por 
edhe për performancën e sek-
torëve të Ekonomisë Ushqimit. 
Kërkesat e tregut për produktet 
organike janë aktualisht dhe do 
të vijnë duke u rritur jo vetëm 

në Shqipëri por edhe në treg-
jet ndërkombëtare. Shqipëria 
ka potenciale për të përballuar 
kërkesat në rritje jo vetëm të 
tregut vendas për produkte or-
ganike por edhe për eksport”, 
tha Rrapaj, teksa vuri në dukje: 
“Prodhuesit në sektorin e  bu-
jqësisë  janë të ndarë në dy 
grupime fermerësh. Fermerë 
që prodhojnë për konsum vet-
jak dhe u mbetet një tepricë 

produktesh kryesisht për tregun 
e vendit dhe subjekte e ferma 
që prodhojnë për tregun ven-
das dhe kryesisht për eksport. 

“Grupimi parë që zë afër-
sisht 80 % të fermerve të 
regjistruar ka akoma poten-
ciale të mëdha për prodhim 
produktesh organike. Blegtoria 
e tyre po ashtu ushqehet krye-
sisht në kullota natyrore që fa-

vorizon ndjeshëm  prodhimin 
organik. Ndërsa  agrobiznesit 
përmes shtimit të numrit dhe 
modernizimit të qëndrave të 
grumbullimit po krijon kushtet 
për tregtimin e tepëricave të 
produkteve edhe të fermereve 
të grupit të parë dhe ka ndikuar 
në formalizimin e tyre teksa 
është përmirësuar ndjeshëm 
procesi i amballazhimit, anali-
zave laboratorike dhe  është 

rritur sasia e produkteve vën-
dase që tregtohen në njësitë e 
specializuara dhe me standarde 
të shitjes me shumicë dhe pa-
kicë të tyre”, informoi Rrapaj. 

Ai tha se, subjektet e agro-
turizmit dhe bujtinat që janë 
dhe do vijnë duke u shtuar, po 
rrisin dhe do t’i rrisin akoma më 
shumë kërkesat për produktet 
organike. Zhvillimi i Turizmit 
rural nuk mund të zhvillohet e 
konceptohet pa shtimin e pro-
dhimit organik dhe ushqimet 
tradicionale të zonës. 

Sektori i Hortikulturës, 
Bimëve Mjekësore Aroma-
tike, Agropylltarisë dhe Ble-
taria, potencialin më të madh 
të rritjes së efiçencës së tyre e 
kanë dhe e shohin tek rritja e 
sasisë së prodhimeve organike 
të certifikuara.

Përmirësimi mjedisit përmes 
përpunimit të mbetjeve organike 
për prodhimin prej tyre të plehut 
organik në zonat rurale është i 
lidhur ngushtësisht dhe ndikon 
pozitivisht në rritjen e prodhimit 
të produkteve organike.    

Pyetjes: Pse jemi në këtë 
situatë dhe çfarë duhet bërë 
më shumë për Bujqësinë Or-
ganike, Agroturizmin dhe Zh-
villimin Rural në Shqipëri? 
Besoj që nga pikpamja teknike 
dhe shkencore do t’i përgjigjen 
sot  në këtë Forum shkencor 
ekspertët e mirënjohur të fush-

ës, që do të referojnë në këtë 
simpozium dhe rekomandimet 
që Komisioni i Biologjisë, 
Bujqësisë dhe Veterinarisë do 
të formulojë në përfundim të 
punimeve të këtij Forumi.

Rrapaj tha: “KASH do të 
vijojë të kontribuojë në in-
formimin e anëtarëve të tij dhe 
jo vetëm duke publikuar të 
gjitha referimet dhe konkluzi-
onet e këtijë Forumi shkencor 
në gazetën “Agrobiznesi.” 
Personalisht përmes medias 
do të informoj edhe publikun 
e interesuar për konkluzionet e 
këtijë forumi shkencor. KASH 
do të formulojë dhe do t’i der-
gojë qeverisë edhe disa kërkesa 
specifike për mbështetjen dhe 
realizimin e rekomandimeve 
të këtij Forumi shkencor. Kam 
bindje se subvencionimi për 
njësi prodhimi përmes Skemës 
Kombëtare të Mbështetjes, 
mund dhe duhet të fillojë nga 
produktet organike të certifi-
kua. Gjithashtu nga informa-
cioni dhe puna që kemi bërë 
si KASH deri tani, është bërë 
e mundur përzgjedhja e një 
zone, për krijimin e një modeli 
përmes zbatimit të një projekti 
pilot dhe organizmin brenda 
vitit të një Forumi ekonomik 
për Agrobiznesin, Mjedisin në 
zonat rurale dhe Agroturizmin, 
në mbështetje të këtij Forumi 
shkencor që po mbahet sot”.

Akademia e Shkencave të Shqipërisë, Seksioni i Shkencave Natyrore dhe Teknike, Komisioni i Biologjisë, Bujqësisë dhe Veterinarisë, 
në bashkëpunim me Universitetin Bujqësor të Tiranës dhe Ministrinë e Bujqësisë dhe Zhvillimit Rural organizuan Forumin 
“Bujqësia Organike një sfidë, por edhe një mbështetje e rëndësishme për agroturizmin dhe zhvillimin rural në Shqipëri”

Prof. Dr. Vjollca Ibro anëtare 
e Komisionit të Biologjisë, Bu-
jqësisë dhe Veterinarisë, në 
Akademinë e Shkencave të 
Shqipërisë, duke marrë fjalën në 
Forumin: Bujqësia Organike një 
sfidë, por edhe një mbështetje e 
rëndësishme për agroturizmin 
dhe zhvillimin rural në Shq-
ipëri, tha se “lëvizja për një 
bujqësi organike dhe përpjekjet 
institucionale për rregullimin 
ligjor të saj në këta 20-30 vjet 
nuk kanë munguar”.

Jemi mbledhur në këtë Fo-
rum për të shkëmbyer men-
dime lidhur me gjendjen dhe 
të ardhmen e lëvizjes për një 
bujqësi organike/biologjike në 
vendin tonë. 

Dëshiroj të falenderoj Aka-
deminë e Shkencave të Shq-
ipërisë, që përfshiu në Pro-
gramin e Veprimtarive të vitit 
2022 mbajtjen e këtij Forumi, 
duke dëshmuar interesimin 
dhe rëndësinë që u kushton 
çështjeve, që lidhen me bu-
jqësinë, ushqimin, mjedisin 
dhe zhvillimin rural në tërësi.

Veprimtaria synon  të sjellë 
në vëmendjen e aktorëve krye-
sorë nevojën për një qasje të re 

ndaj bujqësisë organike.  
Bujqësi konvencionale, bu-

jqësi intensive, bujqësi e qen-
drueshme, apo bujqësi naty-
rore? Në çfarë raportesh me to 

qëndron bujqësia organike apo  
biologjike? 

E shprehur shkurt, koha 
kërkon përdorimin e meto-
dave të prodhimit bujqësor, që 
mbrojnë mjedisin dhe konsum-

atorin njëkohësisht. 
Nga ana tjetër, operatorët 

e bujqësisë organike kërkojnë 
mbështetje për të  kompensuar 
përdorimin e inputeve të posa-

çme apo prodhimin e munguar, 
krahasuar me atë konvencional.

Këtë qershor, u mbushën 25 
vjet nga krijimi i Shoqatës së 
Bujqësisë Organike në Shqipëri. 
Eshtë kënaqësi, që një pjesë e 

madhe e themeluesve me në krye 
Drejtorin Ekzekutiv Dr. Ferruni, 
Prof. Zyhdi Pepa, Fituesja e 
medaljes së artë për vajin e ul-
lirit bio znj. Shpresa Shkalla... 
sot, ndodhen në këtë sallë. 

Lëvizja për një bujqësi or-
ganike dhe përpjekjet institu-

cionale për rregullimin ligjor të 
saj në këta 20-30 vjet nuk kanë 
munguar. Në vitin 2004 u për-

gatit dhe miratua Ligji i parë mbi 
bujqësinë organike.  Që nga viti 
2008 dhe në vazhdim, Ministria 
e Bujqësisë i ka mbështetur fi-
nanciarisht  fermat biologjike 
për certifikimin e produkteve 
bujqësore. Instituti i Bujqësisë 
Biologjike, drejtuar nga Prof. 

Enver Isufi, ka punuar për sen-
sibilizimin, këshillimin dhe tra-
jnimin e operatorëve të bujqësisë 

biologjike.  Në UBT, prej vitesh 
zhvillohet moduli Bujqësia Or-
ganike (nga Prof.Albert Kopali 
dhe Prof. Adrian Doko) dhe është 
hapur për herë të parë, Programi 
i Studimit Agrobiologji. 

Në këto vite, donatorë të 
ndryshëm si USAID, GIZ, 
Bashkëpunimi Zviceran për 
Zhvillim, CHIEAM-  IAM 
Bari,  përfaqësues të këtyre 
të fundit i kemi të pranishëm, 
gjë për të cilën i falenderoj,  
kanë ofruar dhe vazhdojnë 
të mbështetin me projekte të 
ndryshme, me synim zhvillim-
in dhe fuqizimin  e bujqësisë 
organike në Shqipëri. 

Programet  IPARD II dhe 
IPARD III gjithashtu e kanë në 
fokusin e tyre mbështetjen për 
Bujqësinë organike si masë të 
përbashkët me Agromjedisin. 

Le të shërbejë edhe ky Fo-
rum mbi bujqësinë organike si 
një përpjekje sinergjike, për të 
përmirësuar gjendjen në dobi të 
shëndetit të konsumatorit, rua-
jtjes së burimeve natyrore tokë, 
ujëra, biodiversitet dhe pady-
shim, mbështetjen e prodhuesve 
të produkteve BIO, agroturizmin 
dhe zhvillimin rural në tërësi.

Prof. Dr. Ibro: Lëvizja për një bujqësi organike dhe 
përpjekjet institucionale për rregullimin ligjor të saj 
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Bletarët do të  përfitojnë grante 
nga programi IPARD III

tema të ditës

Sipërmarrësit dhe fermerët 
që operojnë në sektorin e ble-
tarisë, do të përfshihen për 
herë të parë në mbështetjen 
financiare me grante nga pro-
grami IPARD III.

Ministrja e Bujqësisë dhe 

Zhvillimit Rural, Frida Krifca 
tha për ATSH-në, se “bletaria 
është në fokus të punës tonë, jo 
vetëm sepse është një sektor në 
traditën shqiptare, por bletaria 
luan një rol të rëndësishëm në 
shëndetin e konsumatorëve, 
pasi mjalti dhe produktet e 
tjera që prodhohen nga bletaria 
kanë veti kuruese”.

Sipas ministres, aktualisht 
janë hedhur hapat e duhur ndaj 

kërkesës së bletarëve për të pa-
sur një ligj të tyre, një e drejtë 
shumë e rëndësishme të cilën e 
kemi jetësuar në pr.ligjin e ri, 
i cili është gati dhe është da-
kordësuar me grupet e interesit.

Krifca vuri në dukje se, 

paralelisht me mbështetjen lig-
jore nuk do të mungojë edhe 
zgjerimi i mbështetjes finan-
ciare për këtë sektor.

“Krahas Skemës Kombëtare 
vitin që vjen bletarët do të 
përfitojnë grante nga Programi 
IPARD III”, tha Krifca, teksa 
shtoi se, ekipi i AZHBR-së, po 
punon me ritëm për modalitetet 
e masave të reja mbështetëse 
në sektorë të ndryshëm të bu-

jqësisë për zhvillimin e qën-
drueshëm rural të vendit.

Përmes programit IPARD 
III, sipërmarrjet në sektorin e 
bletarisë do të përfitojnë 50% 
mbështetje financiare për in-
vestimet që do të ndërmar-
rin në drejtimin të ngritjes 
së pikave të grumbullimit të 
mjaltit apo në implementimin 
e teknologjive të reja që rrisin 
sigurinë e cilësinë e produktit 
të mjaltit.

Bletaria renditet e dyta, pas 
blegtorisë për sa i takon num-
rit më të madh të aplikimeve, 
por edhe numrit të fermerëve 
përfitues nga Skema Kom-
bëtare e Mbështetjes në Bu-
jqësi 2022.

Këtë vit shënohen 1229 
bletarë aplikantë të kualifikuar 
përfitues të financimit, ose 20 
% më shumë se vitin e kaluar.

Bletarët përfitojnë subven-
cionim nga 1 mijë lekë për 
zgjua, për fermat që kanë jo 
më pak se 50 koshere, por jo 
më shumë se 150 mijë lekë për 
subjekt. Ndërsa Programi IP-
ARD III me një fond prej 146 
milionë euro, i bashkëfinan-
cuar nga BE dhe qeveria shq-
iptare  parashikon të mbështesë 
9 masa duke ofruar 50 % grant 
për çdo investim në bujqësi.

Krifca: Turizmi rural në Lezhë 
i jetësuar në 12 muajt e vitit

Ministrja e Bujqësisë dhe 
Zhvillimit Rural, Frida Krifca 

mori pjesë në hapjen e sezonit 
turistik në Shëngjin.

Përmes një postimi në rrjetet 
sociale ajo u shpreh se, “në 
Lezhë sheh lirisht të jetësuar 
vizionin që kemi për të afruar 

zhvillimin rural me turizmin”.
“Ky qark, që turizmin ru-

ral e ka në fakt të jetësuar në 
12 muajt e vitit, falë natyrës 
bujqësore, blegtorale, traditës, 
trashëgimisë kulturore, gjuhës, 
historisë e kulinarisë”, tha 
Krifca.

“Në mikpritjen e kryetarit 
Pjerin Ndreu bashkuam forcat 
me ministren Mirela Kumbaro 
për hapjen e sezonit turistik 
në Shëngjin, ku u mblodhëm 
bashkë me plot miq, të ftuar 
nga jashtë, ambasadorë, sipër-
marrës të turizmit, artizanë, 
artistë ushqimi dhe prodhues”, 
theksoi Krifca.

Krifca gjithashtu falënderoi 
dy shefat e kuzhinës së “Mriz-
it të Zanave” dhe “Rapsodia” 
për përgatitjen e menusë shq-
iptare.

“Munda një moment të fal-
enderoj nga afër shef Altinin e 
‘Mrizit të Zanave’ dhe shef Al-
fredin e restorant ‘Rapsodia’, 
ambasadorët e kulinarisë së 
traditës për menunë shqiptare 
ekzekutuar me hijeshi si një 
pasaportë mbresash në drekën 
e të ftuarve të UEFA”, u shpreh 
Krifca.

Selmanaj: IPARD II injektoi 170 milionë 
euro investime në ekonomi

Drejtoresha e AZHBR-së, 
Eranda Selmanaj tha se “pro-
grami IPARD ka mbështetur 
rreth 437 investime të reja 
në sektorin e bujqësisë dhe 
agropërpunimit me vlerë granti 
80 milionë euro”.

Duke folur sot në takimin e 
lançimit të programit IPARD 
III, ajo tha se përmes programit 
IPARD II janë injektuar 170 
milionë euro investime në 
ekonomi.

“Përmes programit IPARD 
II që është bashkëfinancuar 
nga BE dhe Qeveria shqiptare, 
kemi lançuar 4 thirrje për fi-
nancim me vlerë 249 milionë 
euro. Tashmë 245 projekte janë 
financuar dhe paguar, ndërsa 
fokus i programit janë fermerët 
e rinj dhe fermeret femra”, tha 
Sejmanaj.

Ajo vuri në dukje se, ky pro-
gram është zbatuar nga AZHBR 

me sukses të plotë dhe fokusi 
është që deri në fund të 2023, 
fondet e këtij programi prej 94.6 

milionë euro të përthithen plotë-
sisht prej komunitetit rural.

Selmanaj tha se, “AZHBR 
ka marrë një nismë për digjital-
izimin e hartës së investimit ku 

paraqiten të gjitha të dhënat e 
investimit. Ky proces do të kry-
het për çdo investim që realizo-

het nga programi IPARD II dhe 
do të vijojë edhe me programin 
IPARD III”.

Programi IPARD ofron 50% 
grant për çdo investim në bujqësi.

Bimët medicinale, boronica dhe dëllinja më të 
preferuarat në tregje, rritet tendenca për vajrat esencialë

Në vitin e shpërthimit të 
pandemisë COVID-19 kërkesa 
për produkte të shëndetshme u 
rrit në mënyrë dramatike dhe 
këtë interes e ndjeu sidomos 
industria e bimëve aromatike e 
medicinale.

Një studim i mbështetur nga 
GIZ dhe Ministria e Bujqësisë 
tregon se dy nga produktet shq-
iptare më të kërkuara në tregje 
ishin boronica dhe molla e egër 
por për tregtarët kjo kërkesë në 

disa raste u shoqërua me hum-
bje. Një pjesë e mirë kishin lid-
hur kontrata për boronicën me 
çmime më të ulëta sesa në fakt 
e blenë atë në tregun e brend-
shëm ku prodhimi ishte më i 
ulët sesa parashikohej. Studimi 

në fakt analizon të gjithë el-
ementët për bimët medicinale 
si sektor duke e parë në kënd-
vështrimin e nxitjes që mund t’i 
jepet sektorit përmes masave të 
IPARD III.

“Mbledhja dhe kultivimi i 
bimëve aromatike dhe medici-
nale për prodhimin e vajrave 
esencialë është rritur në mënyrë 
të konsiderueshme viteve të 
fundit. Gjethet e dafinës, lule 
makthit, sherebela, dhe kokrrat 
e dëllinjës janë kryesoret nga 
bimët aromatike dhe medici-
nale nga të cilat merret vaji es-
encial” thuhet në studim.

I njëjti vlerëson se mes 
luleve çaji i malit është ai që 
përfaqëson një nga prodhimet 
kryesore. Ai kultivohet krye-
sisht në zonën jugore dhe 
juglindore.

“Megjithatë, kultivimi i 
çajit të malit (Sideritis) nuk 
ka qenë shumë i suksesshëm. 
Humbja e cilësisë, jetëgjatësia 
e shkurtër e bimës së kultivuar 
në disa zona (p.sh. Devoll) (për 
shkak të niveleve të larta të 

(Vijon në faqen 5)

Numri i fermerëve të pa-
jisur me NIPT në fund të vi-
tit 2021 rezulton të jetë rritur 
me 28.3%, krahasuar me fun-
din e vitit 2020. Të dhënat e 
regjistrit të ndërmarrjeve për 
vitin që lamë pas tregojnë se 
numri i fermerëve të pajisur 
me NIPT është 62,922 nga 
49,053 fermerë të regjistru-
ar gjatë vitit 2020. Pra nga 
një përllogaritje e thjeshtë, 

në vlerë absolute, numri i 
fermerëve të rinj të pajisur 
me NIPT gjatë vitit 2021 
është 13,869. Kjo rritje e 
numrit të fermerëve të rinj 
vjen kryesisht si pasojë e nx-
itjes nga skemat financuese 
të aplikuara nga qeveria. Ske-
ma e subvencioneve dhe ajo 
e naftës falas për bujqësinë 
kanë ndikuar në rritjen e for-
malizimit të sektorit dhe pa-

jisjen e fermerëve me NIPT. 
Ky fluks i lartë i fermerëve 
të rinj mund të quhet ndryshe 
dhe formalizim për përfitim.

Por si kanë kontribuar 
qarqet në rritjen e numrit të 
fermerve për vitin 2021? Siç 
e tregon dhe paraqitje grafike 
të gjithë qarqet regjistrojnë 
rritje të numrit të fermerëve. 

(Vijon në faqen 5)

Dëshira për përfitim nxit formalizimin e fermerëve - 28.3% 
më shumë se në vitin 2020, Dibra shënon rritjen më të lartë

Shqipëri, Bujqësia e prekur nga kriza, 
Ekspertët: Të rriten subvencionet
Bujqësia në Shqipëri mban një peshë të lartë në strukturën e ekonomisë, me 20% të Prodhimit të Brendshëm Bruto 

dhe shkallë punësimi rreth 40% të fuqisë punëtore në vend. Por edhe pse ka këtë peshë, gati sa trefishi i rajonit, 
sektori bujqësor ka produktivitet të ulët dhe nuk i plotëson nevojat në vend. Në Shqipëri sipas statistikave zyrtare, 

vetëm 14% e 350 mijë familjeve fermere kanë mbi 2 ha tokë dhe konsiderohen me potencial prodhues
Bujqësia në Shqipëri po ka-

lon ditë të vështira, si pasojë e 
krizës globale që ka ndikuar në 
rritjen me dy deri në tre herë të 
çmimit të imputeve bujqësore. 
Ekspertët thonë se ky sektor, me 
ndikim rreth 20% në Prodhimin 
e Brendshëm Bruto, trashëgon 
edhe probleme të vjetra, të cilat 
bëjnë që të ketë produktivitet të 
ulët. Ai, sipas tyre, karakterizohet 
nga një zhvillim spontan, i paor-
ganizuar dhe me një copëzim të 
lartë të tokës. Ministria e Bujqë-
sisë dhe Zhvillimit Rural po ap-
likon disa skema subvencionimi, 
por fermerët thonë se ato janë të 
pamjaftueshme.

Bujqësia në Shqipëri mban 
një peshë të lartë në strukturën 
e ekonomisë, me 20% të Pro-
dhimit të Brendshëm Bruto dhe 
shkallë punësimi rreth 40% të 
fuqisë punëtore në vend. Por 
edhe pse ka këtë peshë, gati sa 
trefishi i rajonit, sektori bujqë-
sor ka produktivitet të ulët dhe 
nuk i plotëson nevojat në vend. 
Në Shqipëri sipas statistikave 
zyrtare, vetëm 14% e 350 mijë 
familjeve fermere kanë mbi 2 ha 
tokë dhe konsiderohen me poten-
cial prodhues. Ekspertët thonë 
se bujqësia karakterizohet nga 
një zhvillim spontan, i paorgani-
zuar dhe me një copëzim të lartë 

të tokës, që përbëjnë sipas tyre 
pengesa serioze në organizimin 
e fermave të mëdha produk-
tive. Por problemeve të vjetra 
në këtë sektor i janë mbivendo-
sur edhe disa të tjera si pasojë e 
agresionit rus në Ukrainë. Bu-
jqësia po përballet me rritjen e 
çmimit të naftës, dhe me rritjen 
dy deri në tre herë të çmimeve 
të imputeve bujqësore, të cilat 
importohen plotësisht. Sipas 
statistikave zyrtare rreth 30% 
e plehrave kimike importohen 
nga Rusia. Por fermerët thonë 
se përtej rritjes së çmimit në 
tregjet globale, ka abuzime në 
tregun e brendshëm.
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65 fermerë i shtohen Pikës 
së Grumbullimit në Librazhd

Në Festën e Parkut Kom-
bëtar “Shebenik” gjatë panairit 
të bujqësisë u identifikuan 
edhe 65 fermerë që do të jenë 
pjesë e Pikës së Grumbullimit 
(Food Hub), që po ndërtohet në 
Librazhd.

Në njoftimin për shtyp 
Ministria e Bujqësisë dhe Zh-
villimit Rural bën të ditur se, 
panairet lokale janë shndërruar 
në aktivitete të rëndësishme 
dhe po shërbejnë si pika takimi 
mes fermerëve, duke nxitur  
bashkëpunimin mes tyre.

Këto aktivitete, sipas MB-

ZHR, janë një mënyrë e mirë 
për të promovuar produktet 
bujqësore dhe blegtorale të zo-
nës. Ndërsa ngritja e Pikave të 
Grumbullimit, do të lehtësonte 
punën e fermerëve dhe do të 
sillte përmirësim të dukshëm 

në sasi dhe cilësi të prodhi-
meve të tyre.

“Në zonën e Librazhdit, 
deri më tani janë regjistruar 
në total 267 fermerë si biznese 
potenciale për t’u bërë pjesë e 
Pikës së Grumbullimit, teksa 
vijon puna për identifikimin e 
fermerëve të rinj, prodhimet e 

të cilëve do të kalojnë në një 
proces vlerësimi, certifikimi 
apo marketimi të tyre si pro-
dhime tipike të zonës që janë 
shumë të kërkuara për ek-
sport”, thuhet në njoftim.

“Jo Drogë! Pikë Grumbul-
limi! Një alternativë e qën-
drueshme zhvillimi për të 
rinjtë dhe komunitetin në Li-
brazhd”, financohet nga BE 
dhe qeveria shqiptare.

Iniciativa synon gjithashtu 
të rrisë ndërgjegjësimin tek 
rreth 1500 të rinj për rrezikun 
e përdorimit dhe shitjes së 
lëndëve narkotike duke i ek-
spozuar ndaj shembujve dhe 
alternativave të qëndrueshme 
të punësimit.

Rajoni i Librazhdit njihet 
për disa lloje produktesh tipike 
të zonës, siç janë patatet e Stër-
blevës, produktet e bulmetit, 
mjaltit dhe zajret e ndryshme 
që kërkohen shumë në tregu.

Pika e Grumbullimi që po 
ndërtohet në këtë zonë do të 
shërbejë që të gjitha produktet 
që prodhohen në Librazhd të 
magazinohen dhe të shiten në 
treg, jo vetëm në Shqipëri por 
edhe më gjerë.

Bujqësia hapësinore - Shkencëtarët rrisin për herë 
të parë bimë në tokën hënore të sjellë nga astronautët!

Në një tenxhere e vogël dheu 
ndodhet një kërcim gjigant për 
njohuritë e njeriut për bujqësinë 
hapësinore: shkencëtarët kanë 
rritur për herë të parë bimë në 
tokën hënore të sjellë nga as-
tronautët në programin Apollo. 
Eksperimenti novator, i detajuar 
në revistën Communications 
Biology të enjten, u ka dhënë 

kërkuesve shpresë se mund 
të jetë e mundur që një ditë të 
rriten bimë direkt në Hënë.

Kjo do t’i kursente misionet 
e ardhshme hapësinore shumë 
telashe dhe shpenzime, duke 
lehtësuar udhëtimet më të gjata 
dhe më larg. Megjithatë, sipas 
autorëve të studimit të Uni-
versitetit të Floridës, mbetet 
shumë për t’u studiuar në lidhje 
me këtë temë dhe ata synojnë të 
mos lënë asnjë gur pa lëvizur.

“Ky hulumtim është kritik 
për qëllimet afatgjata të NASA-s 

për eksplorimin njerëzor,” tha 
Bill Nelson, kreu i agjencisë 
amerikane të hapësirës. “Ne do 
të duhet të përdorim burimet e 
gjetura në Hënë dhe Mars për të 
zhvilluar burime ushqimore për 
astronautët e ardhshëm që je-
tojnë dhe veprojnë në hapësirë 
të thellë.”

Për eksperimentin e tyre, stu-

diuesit përdorën vetëm 12 gram 
(disa lugë çaji) tokë hënore të 
mbledhur nga pika të ndryshme 
në Hënë gjatë misioneve Apol-
lo 11, 12 dhe 17. Në tenxhere të 
vogla me madhësi këllëfi, ven-
dosnin rreth një gram tokë (të 
quajtur “regolith”) dhe shtonin 
ujë, pastaj farat. Ata gjithashtu i 
ushqenin bimët me një solucion 
nutritiv çdo ditë.

Studiuesit zgjodhën të mbill-
nin arabidopsis thaliana, një 
e afërm e farave të mustardës, 
sepse ajo rritet lehtë dhe, më e 

rëndësishmja, është studiuar 
gjerësisht. Kodi i tij gjenetik 
dhe reagimet ndaj mjediseve 
armiqësore edhe në hapësirë 
janë të njohura. Si grup kontrol-
li, farat u mbollën gjithashtu në 
tokë nga Toka, si dhe mostra që 
imitonin tokën hënore dhe mar-
siane. Rezultati: pas dy ditësh, 
gjithçka mbiu, përfshirë mostrat 
hënore.

“Çdo bimë qoftë në një kam-
pion hënor apo në një kontroll 
dukej e njëjtë deri rreth ditës së 
gjashtë,” tha në një deklaratë 
Anna-Lisa Paul, autorja krye-
sore e letrës. Por pas kësaj, dal-
limet filluan të shfaqen: bimët 
në mostrat hënore u rritën më 
ngadalë dhe kishin rrënjë të 
rrëgjuara.

Pas 20 ditësh, shkencëtarët 
korrën të gjitha bimët dhe 
kryen studime mbi ADN-në 
e tyre. Analiza e tyre tregoi se 
bimët hënore kishin reaguar në 
mënyrë të ngjashme me ato të 
rritura në mjedise armiqësore, 
të tilla si toka me shumë kripë 
ose metale të rënda. Në të ardh-
men, shkencëtarët duan të kup-
tojnë se si ky mjedis mund të 
bëhet më mikpritës. NASA po 
përgatitet të kthehet në Hënë si 
pjesë e programit Artemis, me 
një qëllim afatgjatë për të kri-
juar një prani të qëndrueshme 
njerëzore në sipërfaqen e saj.

FAO: Mbështetja direkte për fermerët 
në Shqipëri, 18 herë më e ulët se në rajon

Në mënyrë që të ndalojë 
shpopullimin e fshatit dhe të 
rrisë produktivitetin e bujqë-
sisë dhe gjithashtu të anëtarë-
sohet në BE, Shqipërisë i duhet 
të rrisë urgjentisht financimet 
e drejtpërdrejta për bujqësinë, 
vë në dukje Organizata e Ush-
qimit në Kombet e Bashkuara 
(FAO) në një analizë të publi-
kuar së fundmi mbi politikat e 
zhvillimit bujqësor.

Fermerët shqiptarë mar-
rin mbështetje direkte vetëm 
3 euro për hektar, ndërsa 42 
euro shkon për institucionet 
dhe ente që merren me monito-
rimin e bujqësisë, në një kohë 
që në vendet e tjera, shumica 
e fondeve shkon direkt tek 
fermerët (shih grafikun bash-
këngjitur).

P.sh., në Bosnjë, fondi për 
zhvillimin rural është 66 euro 
për hektar, 60 euro shkojnë për 
mbështetje për fermerin dhe 
pjesa tjetër, administrim.

Në Kosovë jepen gjithsej 69 

euro/ha si mbështetje e drejt-
përdrejtë për fermerin dhe 54 
euro të tjera shkojnë për admin-
istrim. Në BE, nga 446 euro/ha 
për zhvillimin rural që u dhanë 
mesatarisht më 2018, 274 euro 
shkuan për mbështetje direkte 
tek fermerët.

Në vitin 2018, vendet e 
Ballkanit Perëndimor dhanë 
mbështetje direkte tek fermerët 
53 euro/ha, ndërsa Shqipëria 

vetëm 3 euro/ha, ose 18 herë 
më pak, evidentoi FAO.

Vlerësimi i fundit i FAO-s 
për bujqësinë shqiptare eviden-
ton se Shqipëria çon shumë pak 
fonde publike të bujqësi, teksa 
ka një strukturë të përkeqësuar 
të përdorimit të tyre, pasi fon-
det nuk shkojnë aty ku duhet, 
mbështetje direkte tek fermer-
ët.

Mbështetja buxhetore për 
bujqësinë ndaj vlerës së shtuar 
bruto është gjithashtu shumë e 
ulët. Shqipëria jep më pak se % 
të Vlerës së Shtuar Bruto për 

zhvillimin rural, nivel shumë i 
ulët në krahasim me mesataren 
e BE-së prej 49%, dhe 5.5% në 
vendet e Ballkanit.

Siç shihet nga grafiku i më-
poshtëm Shqipëria jo vetëm 
akordon shumë pak fonde 
buxhetore për bujqësinë, por 
edhe ato pak fonde nuk shkoj-
në si mbështetje direkte për 
fermerët.

FAO analizoi se me këtë 
nivel financimesh Shqipëria 
nuk ofron asistencë të mjaf-
tueshme për fermerët shq-
iptarë që të përballen me 
konkurrencën e tregut (nga 
prodhuesit evropianë dhe 
vendeve të tjera të Ballkanit, 
të cilët gëzojnë mbështetje më 
të lartë).

Shqipëria duket se ka 
shumë punë për të bërë në sek-
torin bujqësor në mënyrë që të 
përgatitet për anëtarësimin në 
Bashkimin Europian.

Rritja e fondeve ndaj 
fermerëve paralelisht me zh-
villimin e institucioneve që 
funksionojnë mirë, janë kushte 
që duhen përmbushur për 
thithjen me efikasitet të fond-
eve të Bashkimit Evropian.

Në vitet e fundit të para-
anëtarësimit, një vend kandi-
dat duhet të akordojë nga bux-
heti i brendshëm të paktën një 
të tretën e fondeve që pret nga 
buxheti i BE.

Që të plotësojë këtë kusht, 
Shqipëria duhet të pesëfishojë 
alokimin për bujqësinë në ra-
port me vitin 2019, duke i çuar 
subvencionet 150-200 milionë 
euro.

lagështisë së tokës), dhe rënia 
e çmimit ka bërë që fermerët të 
braktisin kultivimin. Kultivimi 
qenë më mirë në zonat malore 
pranë Prespës dhe Gjirokas-
trës” raportohet në studim si-
pas përshtypjeve të marra nga 
palët e interesit.

“Një trend i vënë re kohët 
e fundit në zonat e Ersekës, 
Dibrës dhe Kelmendit është 
kultivimi i aguliçes. Intervistat 
me përfaqësuesit e agjencive 
shtetërore dhe fermerët tregoj-
në se bimë është fitimprurëse 
krahasuar me disa kultura të 
tjera më të zakonshme, veça-
nërisht në zonat me tokë jo-
produktive.

Ndër frutat e eksportu-

Bimët medicinale, boronica dhe dëllinja më të 
preferuarat në tregje, rritet tendenca për vajrat esencialë

ara vlen të përmendet molla 
e egër, dëllinja e zakonshme 
dhe e kuqe, boronica. Kërke-
sa për dëllinjë në vitin 2020 
u rrit ndjeshëm, duke nxitur 
konkurrencë të ashpër midis 
kompanive eksportuese shq-
iptare. Si rezultat, çmimet janë 
rritur ndjeshëm. Në mënyrë 
të ngjashme, çmimet e boron-
icës u rritën në vitin 2020 për 
shkak të prodhimit të ulët. Disa 
eksportues shqiptarë humbën 
para pasi çmimet e kontraktu-
ara me blerësit e huaj ishin më 
të ulëta se ato të brendshme” 
thuhet në studim.

Ky dokument bën edhe një 
analizë SËOT duke paraq-
itur kështu pikat e forta e të 
dobëta si dhe mundësitë e 
kërcënimet që ka sektori. Sa i 

takon mbështetjes nga IPARD 
III nënvizohet se do të ketë një 
vend të rëndësishëm për finan-
cimin në sektor duke dedikuar 
masa specifike.

Sa i takon profilit të Shq-
ipërisë në sektorin e bimëve 
medicinale dhe aromatike 
vlerësohet se 15 për qind e 
specieve kanë të tilla veti. Sek-
tori ka një traditë 60 vjeçare 
ndërkohë që të përfshirë direkt 
apo indirekt duke marrë të ar-
dhura nga ky sektor llogariten 
100 mijë persona. Të paktën 
20 mijë janë të angazhuar në 
mbledhje dhe 4 mijë në kulti-
vim. Të paktën 95 për qind e 
bimëve që mblidhen eksporto-
hen. Vetëm vajra esencialë u 
eksportuan në 2020 në vlerën 
4.6 milionë euro.

(Vijon nga faqja 4)

Rritja më e lartë vërehet në 
qarkun e Dibrës me 122.7%. 
Pra, nga 799 fermerë të 
pajisur me NIPT gjatë vi-
tit 2020, në vitin 2021 ky 
numër është 1,779 fermerë. 
Qarku i dytë me rritjen më 
të lartë të numrit të fermer-
ëve është Durrësi me 67.5%, 
nga 794 fermerë në vitin 
2020, në 1,330 fermerë të 
pajisur me NIPT gjatë vitit 

2021. Kryeqyteti është qarku 
i katërt në të cilin vërehet një 
rritje e numrit të fermerëve. 
Nëse do të flisnim për qar-
qet të cilat kanë regjistruar 
rritjen më të ulët mund të 
përmendim Shkodrën dhe 
Lezhën me 16.8% dhe 19% 
përkatësisht. Për vitin 2021 
nga të gjtiha qarqet në total, 
numrin më të lartë të num-
rit të fermerëve e regjistron 
qarku i Fierit me 16,586 
fermerë gjithsej. Të dhënat 

Dëshira për përfitim nxit formalizimin e fermerëve - 28.3% 
më shumë se në vitin 2020, Dibra shënon rritjen më të lartë

tregojnë se fermerët në bash-
kinë Lushnje të qarkut të Fi-
erit zënë 11% të fermerëve 
aktivë të pajisur me NIPT.

“Scan Intel” ka analizuar 
gjithashtu ndarjen e numrit 
të fermerëve sipas gjinisë. 
Sipas të dhënave 10.8% e 
fermerëve pronarë apo drej-
tues janë gra. Në shifra ab-
solute janë 6,807 drejtuese 
gra. Nga ana tjetër, 89.2% e 
fermerëve pronarë apo drej-
tues janë burra.

(Vijon nga faqja 4)
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(Vijon në faqen 10)

Sezoni turistik në Shqipëri dhe pasojat 
e luftës në Ukrainë 

Në Shqipëri sezoni pran-
verës përkon me turizmin kul-
turor dhe natyror që mbështetet 
kryesisht në grupe të vogla 
vizitorësh. Heqja e masave të 
pandemisë dhe hapja e kufijve 
ka rritur purjet turistike, por 
operatorët turistikë përballen 
me pasojat e luftës në Ukrainë 
dhe rritjen e çmimeve. 

Qazim Tuqi e nisi sipër-

marrjen 15 vite më parë ku 
familja ktheu 4 dhoma të një 
shtëpie ku banonte në një bu-
jtinë për të pritur turistët, në 
zemër të Qendërs Historike të 
Gjirokastrës që mbrohet nga 
UNESCO.

Më pas erdhën edhe 4 dho-
ma të tjera në një shtëpi tjetër 
karaketristike të restauruar pak 
metra larg dhe tani Qazimi 
përgatitet të hapë edhe njësinë 
e tretë ku gjithësejt në 15 vite 
bëhen 30 dhoma për të pritur 

turistët.
“E vështirë ka qenë, luftë 

ka qenë, jo vetëm për mua por 
për gjithë familjarët që kanë 
punuar fort. Puna është e bukur 

se ke të bësh me njërëz shumë 
të mirë por vështirësitë kanë 
qenë sidomos se e kemi nisur 
nga zero.”

Ky vit ka nisur mbarë pasi 
kufijtë janë hapur dhe nuk ndi-
het frika e pandemisë, thotë më 
tej Qazimi, por sipas tij mun-
gojnë turistët nga Ukraina dhe 
një tjetër sfidë është me rritjen 
e çmimeve.

“Na kujtohet viti i vjetsëhm, 
kemi pasur turistë të shumtë në 
grupe nga Ukraina dhe kemi 

shumë miq atje pasi kemi pasur 
kontakte edhe me agjensi dhe 
operatorë turistike. Lufta ka 
ndikuar, nuk di ta them me shi-
fra, por ka ndikuar. Edhe rritja 
e çmimeve ka ndikuar shumë 
edhe tek ne edhe tek turistët. 
Unë nuk i kam rritur deri tani 
çmimet por mendoj se diçka 
duhet rritur sado e vogël.”

Tregu turistik në Gjirokastër, 
por edhe në zonat e Qarkut dhe 
më gjerë këtë vit po e ndien 
mungesën e turistëve nga veriu 
i Europës dhe nga disa vende 
te Evropës Lindore prej luftës 
në Ukrainë thotë Kristina Fidhi 
që drejton platformën “Visit 
Gjirokastra”.

Konflikti zbehu dëshirën 

për të udhëtuar dhe rriti nivelin 
e pasigurisë dhe e kemi ende 
këtë situatë. Niveli i rezervi-
meve nga vendet e Veriut të 
Evropës është shumë i uëlt, 
sigurisht kjo është kompesuar 
nga prujet e tjera që po e rrisin 
tendencën, por besoj do e kemi 
këtë situatë par aq kohë sa 
konflikti atje do të vazhdojë.”

Sipas Kryetarit të Bashkisë 
së Gjirokastrës Flamur Golemi, 
në Gjirokastër kanë ardhur 
këtë vit rreth 10 mijë turistë 
nga disa vende evropiane dhe 
Shtetet e Bashkuara.

Numri i turistëve për këto 
dy muaj ka qenë më shumë se 
10 mijë, krahasur me vitet e 
shkuara është më i lartë.

Zoti Golemi thotë se këtë 
vit ka një kalendar aktiv-
itetesh.

"Gjirokastra ofron atë që 
ka afruar gjithmonë, turizëm, 
histori,trashëgimi, por këtë vit 
ne kemi filluar me një kalendar 
aktivitetesh të shtrira jo vetëm 
fundjavave por edhe ditëve të 
tjera dhe ky kalendar do vazh-
dojë përgjatë gjithë vitit".

Gjirokastra ka pasuruar këtë 
vit ofertën e saj turistike dhe si-
pas specialistit të trashëgimisë 
kulturore Ilir Lluri ky sezon 
turistik ka disa risi.

Njëra prej tyre lidhet me një 
guidë të posaçme që bazohet 
në veprat letrare të shkrimtarit 
të shquar Ismail Kadare ndërsa 
risia tjetër lidhet me përpjekjet 
për të ritkhyer në pazarin his-
torik mjeshtërinë e punimit të 
qilimave.

“Një gudië në Gjirokastër 
mbështetur në veprën e Ismail 
Kadaresë. Unë mendoj që kjo 
është një nga risitë e këtij se-
zoni turistik. Është mbështetur 
në vepra që flasin pikërisht për 
qytetin e Gjirokastrës, në per-
sonazhe por edhe në arkitek-
turën e shtëpive të Gjirokastrës 

që shkrimtari ka përshkruar në 
këto vepra.”

Sipas të dhënave zyrtare 
nëntë në dhjetë turistë në Shq-
ipëri hyjnë nga kufir tokësor.

Blerim Kore që drejton 
zyrën e turizmit në Bashkinë e 
Gjirokastrës thotë se lehtësimi i 
masave kundër koronavirusit në 
kufirin shqiptaro grek në Pikën 
e kakavijës ka ndihmuar prurjet 
më të mëdha. Ai thotë se edhe 
përmes Portit të Sarandës janë 
rritur ardhjet e turistëve.

“Lehtësimi masave antik-
ovid sin ë anë shqipatre dhe atë 
greke ka ndikuar në rritjen e 
lehtësisë së lëvizjes dhe rritjen e 
vizitueshmërisë. Nuk ka vonesa 
në kufi dhe kjo ndikon shumë.

Gjirokastra ka shtuar dy 
vitet fundit kapacitete turistike 
dhe sidomos hotelet, por edne 
ka sfida sipas drejtueses së 
platformës “Visit Gjirokastra” 
Kristina Fidhi. 

“Meritojnë të përmenden 
problemet infrastrukturës, 
ndonjëherë të sinjalistikës dhe 
ndonjëherë edhe të shërbimeve 
që nuk mjaftojnë.”

Gjatë katër muajve të këtij 
viti në Shqipëri është rritur 
me mbi 50% pruja e të huajve 
krahasuar me një vit më parë. 
Sezoni aktual lidhet më shumë 
me turizmin kulturor dhe atë 
të natyrës ku grupet e turistëve 
janë të vogla.

“Bio”, perspektiva e bujqësisë
Bujqësia organike në Shqipëri po zhvillohet përtej bimëve mjekësore që rriten në gjendje të egër. “Cocoal”, me zogj mishi dhe vezë 
bio, “Mrizi i Zanave”, me orizin e zi organik, serrat akuaponike, etj., po shndërrohen në një segment të bujqësisë, që jo vetëm ofron 
produkte cilësore në treg, por sjell fitime më të larta për bizneset. Bujqësia organike është në fillesat e saj, por vitet e fundit po rritet 

me shpejtësi. Fermerët vuajnë nga mungesa e njohurive dhe mbështetjes financiare, ndërsa klima dhe pozita gjeografike janë të 
përshtatshme. Si po zhvillohen prodhimet bio dhe si mund të konvertohen fermat në organike

Nevoja për të rritur marzhet e 
fitimit dhe plotësimi i kërkesës së 
munguar për disa produkte ush-
qimore po orienton prodhimin 
bujqësor drejt organikës.

Zogjtë e mishit dhe vezët or-
ganike, të prodhuara në kushte të 
kontrolluara nga ferma organike 
“Cocoal” , janë një biznes i ri, 
që synon të plotësojë kërkesën 
në rritje të konsumatorëve, orizi 
i Zadrimës, kafshë për mish të 
rritura në natyre janë vetëm disa 
produkte organike që kanë nisur 
të zyrtarizohen si të tilla.

Ndonëse në fillesa dhe në 
një treg të parregulluar mirë, 
produktet organike në vendin 
tonë duket se do të jenë e ard-
hmja e bujqësisë. E copëzuar 
në rreth 350 mijë ferma me 1,2 
hektarë sipërfaqe secila dhe 
me zvogëlimin e popullsisë në 
zonat rurale, Shqipëria e ka të 
pamundur të zhvillojë bujqësinë 

intensive.
Në vend të saj, disa prod-

hues po orientohen në sasi më të 
vogla prodhimi, por me cilësi më 
të lartë. Altin Prenga, i cili drej-
ton “Mrizi i Zanave”, prej pak 
vitesh po kultivon një lloj orizi 
të zi. Pa shaka, ai thotë se, mb-
jellja e tij ka më shumë leverdi 
edhe se hashashi. Zoti Prenga e 
kultivon këtë lloj orizi për llogari 
të restorantit të tij dhe thotë se, 
përfitimi ekonomik është i lartë, 
pasi në treg, një kilogram nga 
orizi që ai prodhon është 1300 
lekë (të reja) kilogrami.

“Mia Market”, dyqan produk-
tesh organike online, duket se 
rezultoi një biznes fitimprurës. 
Katër vajza të shkolluara në Itali 
disa vite më parë hynë në një 
biznes të panjohur. Ato pohuan 
për “Monitor” se, biznesi i tyre 
po rritet dhe tani shumicën e 
produkteve organike, i prodhoj-
në në fermën e tyre në afërsi të 
Tiranës. Vajzat presin që fitimet 
të rriten, për shkak se sipas tyre, 
biznesi ka pasur ecuri të mirë 
nga viti në vit.

Ina Nanaj, e cila ka zhvilluar 
prodhimin në serrë me teknologji 

hidroponike pohon se, tendenca 
për prodhimin organik është në 
rritje, e shtyrë nga kërkesa në 
tregun europian për prodhime 
të tilla, por në praktikë ka prob-
lematika të shumta.

Sektori i bujqësisë është 
shumë i vështirë, sidomos bu-
jqësia organike, për mungesë or-
ganizimi dhe ndarje territoresh, 
– tha zonja Nanaj.

“Albinspekt”, një njësi e fi-
nancuar nga qeveria zvicerane 
për krijimin dhe zhvillimin e in-
frastrukturës së bujqësisë organi-
ke në Shqipëri, ka certifikuar deri 

më tani 200 biznese organike në 
vend, të përfaqësuara nga ferma 
bujqësore.

Fermave organike shqiptare 
që zotërojnë këtë certifikatë u 
mundësohet eksporti në vende 
të tjera. Po në mënyrë që këto 
produkte të eksportohen edhe 
në BE si organike, ato duhet të 
përdorin metoda të prodhimit 
organik të përcaktuara në legjis-
lacionin e BE-së, proces që audi-
tohet nga një certifikues i akredi-
tuar nga BE. Produktet duhet të 
kenë logon organike të BE-së, si 
dhe logon e standardit.

“COCOAL”: 
pularitë, 
zhvendosja nga 
kultivimi intensiv 
në produkte organike
Poshtë një pemishte me 

mollë, ullinj dhe kajsi kullosin 
zogjte “Pulastren” që prodhojnë 
mishin dhe pulat qe prodhojnë 
vezën “Kokove”, si në kushtet 
e fshatit dhe pastaj shiten në su-
permarketet e kryeqytetit.

Ferma organike “Cocoal”, 
që po e çon prodhimin në një 
nivel më të lartë të cilësisë, po 
përballet me kosto të larta të 
prodhimit, konkurrencë jo të 
ndershme dhe mungesë të ori-
entimit të konsumatorit për pro-
dhime organike.

Ermonela Gumi, admin-
istratore e “Cocoal”, po i jep 
mbarështimit të shpendëve një 

Mbi 18 mijë fermerë marrin naftën 
brenda dy muajve

Ministrja Krifca: Premtim i mbajtur për ta realizuar 
brenda datës 2 qershor

Për vetëm dy muaj nga 
mbyllja e aplikimeve mbi 
18 mijë fermerë në gjithë 
vendin kanë marrë naftën fa-
las nga Skema Kombëtare e  
Mbështetjes. Në një takim me 
fermerë në Armen të Vlorës, 
Ministrja e Bujqësisë dhe Zh-
villimit Rural, Frida Krifca 
tha se angazhimi i marrë për 
disbursimin sa më të shpejtë 
të fondit te fermerët, është 
një nevojë e plotësuar tashmë 
për këtë hallkë të bujqësisë 
shqiptare. Ministrja bëri me 
dije se po punohet ende në 

këtë drejtim, pasi është shtuar 
edhe fondi tjetër për naftën 
me paketën e rezistencës so-
ciale prej 500 milionë lekë 
për punimet e mekanizuara të 
fermës.

Kjo mbështetje ka qenë 
edhe një shtysë më shumë për 
fermerët e Armenit, të cilët 
janë një shembull i qartë i pu-
nës në kooperim. Rreth 17 prej 
tyre, kryesisht fermerë të rinj 
në moshë janë bërë bashkë për 
të prodhuar në një sipërfaqe 
toke gati 100 hektarë. Kulvi-
tojnë foragjere, që i shërbejnë 

blegtorisë. Duke vlerësuar këtë 
iniciativë, ministrja tha se këto 
janë elementët kryesorë që i 
duhen bujqësisë, e cila gjith-
monë e më shumë  duhet të 
përqafohet nga rinia. 

Ministrja Krifca bëri me 
dije hyrjen në fuqi të ligjit për 
grupet vendore të veprimit, 
i cili është një mekanizëm 
tepër benefit për fermerët në 
gjithë vendin, duke iu dhënë 
mundësinë e financimit edhe 
për të realizuar ndërhyrje të 
nevojshme në komunitetet ru-
rale ku do të veprojnë.

Ballkani i Hapur, rritet volumi tregtar 
në 57 milionë euro mes tre vendeve

Mblidhen ministrat e Bujqësisë në Samitin e Ohrit 
për të lehtësuar tregtinë mes vendeve

Samiti dyditor në Ohër i 
nismës rajonale të Ballkanit të 
Hapur ka mbledhur në një tryezë 
ministrat e Bujqësisë së Shq-
ipërisë, Maqedonisë së Veriut 
dhe Malit të Zi.

Nëraundin e tretë të takimeve 
teknike, ministrja e Bujqësisë dhe 
Zhvillimit Rural, Frida Krifca 
konstatoi progresin e bërënë zba-
timin e marrëveshjes së nënsh-
kruar në dhjetor të vitit të kaluar.

“Marrëveshja e Ballkanit të 
Hapur po tregon përditë përfitimet 
e ndërsjella ekonomike dhe njerë-
zore për Shqipërinë, Maqedoninë 

e Veriut dhe Serbinë. Në 4 muajt 
e parë të vitit 2022, volumi tregtar 
mes tre vendeve tona është rritur 
me 70% duke arritur në mbi 57 
milionë euro nga 33 milionë euro 
që ishte në katër mujorin e parë 
2021”, tha minsitrja Krifca në 
fjalën e saj.

Perkatesisht Shqiperia ka 63% 
rritje te eksporteve me Serbine 
dhe 8% rritje te eksporteve bujqe-
sore me Maqedonine e Veriut ne 
kete periudhe krahasimore.

Pas marrëveshjes së arritur në 
fund të vitit kaluar, takimet mes 
grupeve teknike të tre palëve janë 

zhvilluar në mënyrë intensive 
dhe samiti i Ohrit është një tjetër 
hap drejt konsolidimit dhe fuqiz-
imit të tregut unik ballkanik. 

Ministrja e Bujqësisë, Frida 
Krifca bashkë me ministrin Lju-
pcho Nikolovski dhe ministrin 
Branislav Nedimović si dhe me 
stafet teknike të secilit shtet, 
diskutuan mbi mënyrat për të 
monitoruar cilësisht eksportet, 
lehtësuar edhe më shumë pro-
cedurat për bizneset, eliminimin 
total të kohës së pritjes në kufinj 
si dhe parandalimin e barrierave 
jo tarifore.
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kendi i ekspertit

Bujqёsia shqiptare me bazё materiale moderne, 
pёrdorimi i saj ende me mendёsi tё vjetra

Përgatiti Prof. Ass. Enver ISUFI
Instituti i Bujqësisë Biollogjike, Durrës

(ibb, Durrёs),  (facebook enver isufi), (en.isufi@gmail.com)
Mund ta gjeni edhe nё blogun "Bota Bujqёsore"

Pёr qëllime praktike kёtё 
artikull po e strukturoj sipas 
metodёs sё analizёs SWOT, e 
cila e ndan problemin nё katёr 
pjesё:

1. Pikat e forta, 2. Pikat e 
dobёta, 3. Shanset qё afro-
hen pёr mirё, 4. Dёshtimet qё 
kёrcёnojnё. 

Si mund tё shmangen 
dobёsitё aktuale dhe menjanimi 
dёshtimeve tё mundёshme. 

 1. Pikat e forta tё 
bujqёsisё sonё 
pёr momentin
Bujqёsia jonё dhjetё vitet 

e fundit ka bёrё progres tё 
shpejtё nё disa drejtime. 

- Baza materiale si pleh-
rat, produkte tё mbrojtjes sё 
bimёve, impiante ujitjeje, 
serra moderne, fabrika vaji 
dhe kantina vere, baxho dhe 
thertore moderne, makineri tё 
reja, kultivarё tё rinj nё per-
ime, fruta, ullishta dhe vreshta. 
Nё agroturizёm janё krijuar 
qendra agroturistike, pa asnjё 
dallim nga vendet e zhvilluara 
europiane. Supёrmarkatat tona 
tё tregut tё inputeve, nuk dallo-
hen nga ato tё vendeve tё tjera 
tё zhvilluara, si nga llojshmёria 
e produkteve, ashtu dhe nga 
pamja fizike e tyre si mjedise 
shitjeje. 

- Edhe vetё specialistёt dhe 
fermerёt, nuk lёvizin nё kёmbё 
e me gomar, por me logjistikё 
tё kohёs. 

Deri dje ishte e paimagjin-
ueshme qё çdo fermer tё ketё 
nё duar celular, me tё cilin ko-
munikon me tё gjithё. Fermeri, 
tregtari, specialisti, japin e 
marin informacion nё njё kohё 
kaq tё shpejtё. 

- Pёrmirёsimi çdo vit i 
infrastrukturёs sё ujitjes dhe 
kullimit, po jep ndikimet e 
veta pozitive nё prodhimin 
dhe tregtimin e produkteve 
bujqёsore. 

- Qendrat e grumbullimit, 
standardizimit dhe etiketimit 
tё produkteve bujqёsore kanё 
pёrmirёsuar infrastrukturёn e 
marketingut. 

- Eksporti i perimeve, 
bimёve mjeksore, vajit tё ul-
lirit nё shumё vende tё rajonit 
tё Ballkanit dhe tё Europёs, u 
kanё dhёnё njё emёr tё mirё 
produkteve bujqёsore «Made 
in Albania» . Tё gjitha kёto na 
gёzojnё dhe na japin shpresa 
pёr zhvillime mё tё mira nё tё 
ardhmen.

  
2. Pikat e dobёta 
pёr momentin
- Shqetёsimi qё vazhdon tё 

ndihet ёshtё fakti se, ndёrsa 
baza materiale e bujqёsisё ka 
bёrё progres, pёrdoruesit e 

kёsaj baze materiale si fermerёt, 
blegtorёt dhe ekspertёt e 
tyre, punojnё me koncepte tё 
bujqёsisё sё vjetёr. Pra nёse 
baza materiale nё bujqёsi i ng-
jan celularit dhe kompjutёrit, 
mendёsia e pёrdorimit tё saj i 
ngjan telefonit fiks. Kjo ёshtё 
njё kontraditё e madhe, njё 
hapёsirё qё me kohё duhet 
ngushtuar. 

Kompliciteti i bujqёsisё 
tonё, ka rritur vёshtirёsitё e 
menaxhimit tё saj. 

- Tё fillojmё mё konkretisht 
me mangёsitё nё menaxhimin 
e kultivarёt e rinj nё tё gjitha 
bimёt bujqёsore. 

Ka shumё kultivarё pro-
dhimi nё fushat e prodhimit 
bujqёsor, tё cilёt kanё gjallёruar 
shumё alternativat e prodhimit. 
Mbillen kultivarё modernё nё 
perime, bimё arash, vreshta, 
ullishte, agrume, kultivarё kёto, 
tё cilёt sot mbillen nё bujqёsinё 
e zhvilluar europiane. Janё 
pikёrsiht kёto kultivarё, ku 
secili ka cilёsitё e veta dhe se 
sjellja ndaj tyre kёrkon njohuri 
shumё profesionale si nё tё 
ushqyerit, nё mbrojtjen nga 
parazitёt, nё vjelje, e madje deri 
nё ruajtje nё mjediset ftohёse 
dhe nё pёrpunim. Ekspertiza 
bujqёsore sillet gati njёlloj, pa 
marrё parasysh cilёsitё e tyre 
biologjike dhe teknologjike. 

- Sot nё tregun tonё tё bazёs 
materiale (inputeve) gjen njё 
llojshmёri tё gjerё plehrash dhe 
mikroplehrash, por njohuritё 
nё pёrdorimin e tyre profesion-
al janё shumё sipёrfaqёsore. 
Njё gjeneratё e re plehёrimi, 
rregullatorё rritje, harmonizues 
tё faktorёve jo organikё dhe 
organikё nё tokё, plehra me 
shumё funksione mbi bimёn 
e tokёn dhe mikroorganizmat, 
por kjo gjeneratё nuk njihet me 
tё gjitha cilёsitё e saj agrono-
mike dhe mjedisore. 

Demonstrimi mё i 
qartё pёr kёtё ёshtё fakti i 
padёshirueshёm, se ndoshta 
vetёm 1 % e fermerёve kryejnё 
analizat e tokёs pёr strukturёn 
dhe rezervёn e saj ushqyese 
me elementёt bazё (NPK) 
dhe me elementёt e vegjёl 
(mikroelementёt). Pak infor-
macion ka mbi vlerat e reak-

sionit tё tokёs (PH), aftёsitё 
ujёmbajtёse, ngarkesёn e 
tokёs me kripёra etj. Plehrat 
komplekse pёrdoren pa kriter. 
Psh. njё pleh mё raportёt NPK 
17/17/17 pёrdoret qysh nё fil-
lim tё periudhёs bimore nё 
mollё ose ullishte, kur nevojat 
pёr Potas (K) kёto bimё i kanё 
javё mё vonё. 

Njeriu nuk merr asnjё Parac-
etamol pa matur temperaturёn 
e trupit, si hidhen me dhjetra 
ton inpute nё tokё dhe mbi 
bimё pa bёrё analiza as nё tokё 
e as nё gjethet ose nё lёngun e 
bimёve? 

Njeriu nuk i hedh kripё 
gjellёs pa e provuar atё mё parё 
se sa nevojё ka gjella pёr shtesё 
kripe. Kaq e thjeshtё ёshtё. 

- Trajtohen me insekticide 
dhe fungicide, miliona hek-
tarë tokё nga parazitёt (sepse 
njё parcelё trajtohet disa herё 
brenda vitit), pa vizituar tokёn 
dhe bimёt pёr ngarkesёn nga 
parazitёt. 

Tre mjekё veprojnё nё 
botё: Mjeku human i njerëzve, 
mjeku veterinar i kafshёve, 
mjeku i bimёve, agronomi i 
mbrojtjes sё bimёve. Dieto-
logu i kafshёve (zooteniku) 
dhe dietologu i tokёs dhe 
bimёve (eksperti i tё ushqyerit 
tё bimёve). Këta pothuajse nuk 
janё tё pranishёm nё bujqёsinё 
dhe blegtorinё shqiptare. 

Kjo bёhet mirё vetёm nё 
komplekset e pularive pёr pro-
dhim vezёsh. Kёtu ekspertёt 
janё ndёrgjegjёsuar se njё 
mikroelement tё mungojё nё 
recetёn e ushqimit tё pulave, 
ajo pasqyrohet direkt nё sasinё 
e vezёve tё prodhuara nga pu-
lat. Kjo metodё tё ushqyeri me 
receta, nuk zbatohet nё tё ush-
qyerit e lopёve, deleve, dhive. 

- Mangёsi tjetёr e madhe 
ёshtё mospёrdorimi i ngjarjeve 
tё klimёs nё drejtimin e prak-
tikave bujqёsore. 

Bujqёsia ka veçoritё e saja. 
Fushat dhe plantacionet nuk 
futen as nё stallё, as nё spital. 

Ndonёse vitet e fundit janё 
instaluar shumё stacione mod-
erne elektronike moti, fare 
pak prej tyre janё nё gjendje 
pune. Ato qё janё nё gjendje 
pune nuk pёrdoren pёr tё drej-
tuar teknikat e prodhimit. Tё 
dhёnat e atyre stacioneve qё 
janё tё sakta qё shpёrndahen 
nёpёrmjet buletineve tё motit, 
nuk pёrdoren si tё dhёna tё do-
bishme. 

Po sjell shembuj 
nga mbrojtja 
e bimёve
Vitet e fundit janё insta-

luar stacione elektronike 
moti, me qellimin e modern-
izimit tё sistemit tё prognozё-
sinjalizimit nё mbrojtjen e 
bimёve. Shumica e kёtyre sta-
cioneve ose nuk funksionojnё, 

ose nuk pёrdoren pёr qëllimin 
pёr tё cilat ata janё instaluar. 

Asnjё stacion nuk funksion-
on, (pёrveç njёrit nё Korçё) i 
cili ka filluar tё pёrdorё stacio-
net e motit tё kombinuara me 
programet e prognozё - sinjal-
izimit tё sёmundjeve kryesore 
nё mollё (pёr kromёn dhe pёr 
krimbin). Nё Korçё po fillon 
nё disa ferma, analiza e tokave 
dhe ato tё bimёs pёr tё reali-
zuar njё plehёrim tё drejtuar 
tё bimёs sё mollёs. Nё zonёn e 
Korçёs, vёtёm mungesa e kal-
ciumit nё disa kultivarё molle, 
ka sjellё dёmtime tё mёdha nё 
frutave tё mollёs (sёmundja 
fiziologjike «Biter Pit») . Nga 
tё ushqyerit profesional tё 
bimёs sё mollёs, shpesh varet 
qёndrueshmёria e frutave nё 
frigoriferёt e ruajtjes. 

Ёshtё e papranueshme qё tё 
gjitha strukturat, qё nga Uni-
versiteti, Ministria e Bujqёsisё 
me institucionet e saj si QTTB-
tё, AREB, (Agjensitё Rajonale 
e Ekstensionit Bujqёsor), 
SEB (Sektorёt e Ekstensionit 
Bujqёsor), Bashkitё e mёdha 
dhe Njësitё Administrative, 
nuk e kanё ende nё fokus 
“Dixhitalizimin e Praktikave 
Bujqёsore“

Kёto institucione tё rrjetit 
tё bujqёsisё, nuk punojnё nё 
mёnyrё tё integruar me njёra-
tjetrёn. Nuk kanё tё pёrshkruara 
mirё punёt qё duhet tё kryejnё, 
ose nёse i kanё pёrshkruar 
detyrat, nuk i pёrmbahen 
pёrshkrimit tё punёve qё u 
kёrkohet. Ka mungesa stafesh, 
mungesa infrastrukture dhe 
logjistike. 

- Stacionet e motit nuk kanë 
pёrsonel qё t‘i menaxhojё ato. 
Drejtorёt e katёr agjensive 
AREB nuk e dinё se ku i kanё 
stacionet elektronike tё motit 
nё territorin e tyre dhe cili i 
menaxhon ato, pa pёrmenduar 
se sa i pёrdorin ato nё ndihmё 
tё njё bujqёsie moderne dhe 
mjedisore. 

Shqipёria ёshtё ndёr vendet 
mё tё dixhitalizuara nё Europё, 
por kjo ndodh nё studiot tele-
vizive dhe nё disa shёrbime tё 
tjera, por ende jo nё parcelat e 
prodhimit bujqёsor, ende jo nё 
stallat dhe stanet e bagёtive

Pa kёto teknologji tё reja, 
nuk do tё jemi nё gjendje tё 
prodhojmё produkte me cilёsi 
tё larta. 

Sot me cilёsi tё lartё nuk 
nёnkuptohet vetёm pamja e 
produkteve, por mbi tё gjitha 
pёrmbajtja e tyre. Ngarkesa e 
produkteve me mbetje kimike, 
duhet tё jetё nё ato kufij qё i 
pranon standardi i tregut ven-
das dhe ai i eksportit, ndryshe 
fermeri do tё ndodhet para 
rreziqeve tё mosshitjes sё 
produkteve. 

Pa njohuri tё thella nё 
pёrdorimin e kёsaj baze ma-

teriale gjithnjё e mё moderne, 
nuk do tё jemi nё gjendje tё 
mbrojmё mjedisin tonё nga 
mbetjet kimike. 

Jemi ende nё kohё tё 
parandalojmё rreziqet mё tё 
mёdha qё mund tё na vijnё nё 
tё ardhmen. 

Bujqёsia jonё, vёrtet ka 
rritur shumё investimet, por 
nё periudhё e tranzicionit 
shqiptarёt morёn njё mёsim 
tё madh. Ndonёse bёnё inves-
time tё mёdha pёr rindёrtimin e 
Shqipёrisё, ky rindёrtim ёshtё 
realizuar me kaq gabime, kaq 
spontan, me kaq agresivitet, 
saqё gjithё ato ndёrtime tё bu-
kura nuk po i shijojmё, sepse 
janё ndёrtuar pa programe 
urbanistike. Praktikat ndёrto 
e prish kanё rritur koston e 
ndёrimit nё kёto 30 vitet e fun-
dit. 

Kjo mungesё profesional-
izmi dёmtoi rёndё trupin fizik 
tё Shqipёrisё. 

Unё nё kёtё shkrim dua tё 
theksoj pikërisht kёtё, qё tё 
shmangim nё bujqёsi gabimet 
qё na ndodhёn nё urbanizimin 
e vendit. 

Teknologjia e prodhimit 
bujqёsor nuk mund tё zhvillo-
het si njё qytet pa vija tё bard-
ha, pa semaforё, pa rregulla 
shpejtёsie tё mjeteve, pa tabela 
e pa shigjeta. 

Njё argument tjetёr: 
Bujqёsia e certifikuar me stan-
dartet Bio dhe Global GAP 
(Praktika tё Mira Bujqёsore) zё 
vetёm rreth 1 % tё sipёrfaqes 
sё pёrgjithshme. Kjo konsid-
erohet njё shifёr e vogёl. 

Bujqёsia e standardizuar 
ёshtё bujqёsia e certifkuar. Njё 
produkt i paanalizuar ёshtё si 
njё ndёrtesё e palegalizuar. 

3. Shanset e mёdha 
para bujqёsisё 
tonё
- Opinioni pozitiv i kon-

sumatoreve vendas dhe tё 
huaj: Bujqёsia shqiptare e ka 
fituar me kohё opinionin e 
mirё mbi cilёsitё e produkteve 
bujqёsore. Fatmirёsisht ky opi-
non vazhdon tё jetojё edhe nё 
bujqёsinё e re tё privatizuar. 
Bujqёsia jonё deri tani e ka ka-
luar stekёn e cilёsisё. 

Ky opinion ёshtё njё shans 
i ri pёr zhvillimin e bujqёsisё 
shqiptare. 

- Shumёfishimi i vizitorёve 
nga e gjithё bota, tё cilёt vijnё 
nё Shqipёri ёshtё dhe do jetё 
njё shans nё rritje pёr bujqёsinё 
shqiptare. Nuk ka shumё vende 
nё botё qё numri i vizitorёve si 
turistё, tё jetё mё shumё se sa 
dyfishi e popullsisё vendase. 
Kjo ka ndodhur nё Shqipёri. 
Me shtimin e kapaciteteve tё 
aeroporteve shqiptare, shan-
set e bujqёsisё do tё shtohen. 
Shqipёria pritet tё kthehet në 
njё destinacion akoma mё 

tёrheqёs se sa sot. Ky ёshtё pra 
njё tjetёr shans qё vjen jashtë 
bujqёsisё. 

- Eksporti do tё jetё njё 
shans tjetёr pёr zhvillimin e 
bujqёsisё shqiptare. 

Nёse bujqёsia jonё do tё 
ruajë parametrat e cilёsisё, ek-
sporti ynё nuk do tё ketё kufi. 

- Njё shans tjetёr do tё jetё 
rritja e standarteve europiane. 
Sa mё shumё Shqipёria i afro-
het integrimit real europian, aq 
mё shumё do tё rritet standarti 
cilёsisё, dhe kjo do jetё in-
direkt edhe njё shans mё tepёr 
pёr eksportin e produkteve 
bujqёsore. 

- Njё shans jo i vogёl do 
tё jetё ngritja e nivelit tё kon-
sumatorit, i cili gjithnjё e mё 
tepёr do t‘i drejtohet produk-
teve tё standartizuara dhe me 
cilёsi. 

Kёrkesat ndaj mjedisit 
nga Shqipёria dhe Europa 
do tё reflektohen edhe nё 
pёrmirёsimin e cilёsisё edhe tё 
produkteve bujqёsore. 

- Krizat botёrore tё tan-
ishme dhe tё tjerat qё para-
shikohen nё tё ardhmen, janё 
njё sinjal qё bujqёsia jonё 
do tё pёrballojё vetё krizat 
ushqimore, dhe pёr pasojё 
do tё rritet roli i prodhimit 
vendas, kjo do t‘i japё mё 
shumё shanse bujqёsisё 
pёr zhvillim. Popullsia po e 
shikon se thёnia e pёrsёritur 
shpesh «I blemё nga jashtë 
produktet, sepse prodhohen 
mё lirё», nuk ёshtё e saktё. 
Nё periudha krizash, vёrtetё 
ka prodhime, por çmimet 
e larta rёndojnё direkt mbi 
ekonominё familjare dhe atё 
kombёtare. 

- Njё tjetёr shans i ri ёshtё 
integrimi mё i ngushtё ball-
kanik nё fushёn e qarkullimit 
tё mallrave. Pjesa mesdhetare 
e Shqipёrisё, vetёm tregun e 
Ballkanit kontinental e ka 
boll, madje nuk e pёrballon 
dot. Perimet tona dalin nё 
treg mё herët se sa ato tё 
Ballkanit Kontinental. 

4. Cilat mund tё 
jenё rreziqet 
pёr dёshtim? 
Konkurrenca e pander-

shme, korrupsioni, largimi 
i rinisё nga bujqёsia, ulja e 
cilёsisё sё produkteve nga njё 
kimizim jo professional, vone-
sat nё rritjen pёrqindjes sё 
investimeve tё bujqёsisё ndaj 
e GDP-sё , vonesat nё finan-
cimin e shkencёs bujqёsore, 
nё modernizimin e shёrbimit 
kёshillimor, mund tё jenё 
faktorё, tё cilёt mund tё na 
kёrcёnojnё perspektivёn e zh-
villimit tё bujqёsisё shqipare 
nё dekadёn qё po vjen.

5. Si mund tё 
shmangen 
mangёsitё 
dhe dёshtimet 
e mundshme? 
- Le ta fillohet me njё stu-

dim i cili do tё na qartёsojë se 
ku jemi me kёto probleme qё 
ngritёm nё kёtё shkrim. Çfarë 
ёshtё bёrё mirё nga ana struk-
turore dhe nga ana ligjore dhe 

(Vijon në faqen 10)
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bujqësia organike 

çfarë duhet tё ndreqet. Gux-
imi pёr tё ndrequr gabimet, 
nuk ёshtё dobёsi, por kurajo 
pёr ndryshim. “Nuk ёshtё 
qeveri e dobёt ajo qё gabon, 
qeverisje e dobёt dhe e keqe 
ёshtё ajo qё nuk korrigjon”

- Studimi tё pёrcaktojё se 
çfarë pёrqindje zёnё sot siste-
met e bujqёsisё konvenciona-
le, tё integruar dhe bujqёsia 
biologjike. Ku ёshtё niveli 
i zbatimit tё standardeve tё 
cilёsisё dhe sigurisё ushqi-
more. 

- Cili ёshtё niveli dhe in-
formacionet qё kanё fermerёt 
rreth teknikave tё prodhimit 
bujqёsor dhe cilat janё bu-
rimet e kёtij informacioni. 

- Studimi mbi gjendjen e 
institucione tona shkencore 
tё nivelit tё dytё, ato qё do 
quheshin Institute Shkencore 
tё Ministrisё sё Bujqёsisё. 
Çfarë produktesh shkencore 
dhe kёshilluese prodhojnё 
ato, çfarë nevojash kanё, 

Bujqёsia shqiptare me bazё materiale moderne, 
pёrdorimi i saj ende me mendёsi tё vjetra
(Vijon nga faqja 7) çfarë problemesh zgjidhin, 

sa buxhet kanё ato, a ka njё 
ligj pёr shkencёn, cilёsia dhe 
mosha profesionale e stafeve 
shkencore etj. 

- Studimi mbi funksion-
imin e AREB-ve, SEB-ve, 
stafet e politikave bujqёsore 
pranё bashkive tё mёdha. 
Gjendja e pyjeve dhe sjellja 
ndaj tyre e pushteteve ven-
dore etj. 

- Cilat janё forumet e de-
batit shkencor dhe ekonomik 
nё fushёn e bujqёsisё. 

- Si organizohen analizat 
e punёs nё nivelet e pushtetit 
vendor, rajonal, kombёtar. 

- A zhvillohen simpo-
ziume, analiza vjetore pёr 
bimёt kryesore, konferenca 
kombёtare. 

- Cilat janё organet botuese 
(gazeta revista website), qё 
funksionojnё nё mbёshtetje 
tё shkencёs bujqёsore dhe 
shёrbimit kёshillimor. 

- Si lidhen veprimtaritё e 
institucioneve shtetёrore me 
organizat jo qeveritare, tё 

cilёt veprojnё nё fushёn e 
bujqёsisё, mjedisit, pyjeve, 
agroturizmit. 

Pra studime tё tilla e 
kompaktёsojnё situatёn dhe 
lehtёsojnё funksionimin e 
integruar tё institucioneve tё 
tyre nё funksion tё bujqёsisё 
dhe mjedisit dhe qytetёrimit 
tё fshatit. 

Mendoj se nё kёtё moment 
tё zhvillimit tё bujqёsisё, 
nevojitet ky studim i integru-
ar pёr ta lehtёsuar udhёtimin 
e sigurt drejt njё bujqёsie me 
Ekonomi dhe Ekologji nё 
barazpeshё. 

Kjo realizohet duke ka-
luar nga drejtimi i tipit “fast 
food”, (diskutimet ashtu nё 
kёmbё, shpejt e shpejt), nё 
drejtimin e tipit “Slow food”, 
(me diskutime tё gjata dhe 
analiza tё thella).

“Slow food” dhe” Fast 
food”, nuk ёshtё thjesht gas-
tronomi. 

Nё menaxhim, koncepti 
“Slow Food” dhe “Fast food” 
janё dy filozofi 

dimension të ri . Në fillim të 
tranzicionit në zonën e Durrësit 
lulëzuan pularitë, të cilat synuan 
të plotësonin shpejt deficitin e të 
ushqyerit me mish dhe vezë.

Prej vitesh, mbarështimi i 
pulave ka qenë ndoshta dega 
më e zhvilluar e bujqësisë, duke 
plotësuar tërësisht nevojat ven-
dase. Mirëpo tani zonja Gumi 
po synon një segment tjetër të 
biznesit, me prodhime organike 
që në perspektivë do të mund të 
gjenerojë fitime.

 
Pulat organike, 
rritje si në fshat
Ermonela Gumi, administra-

tore e fermës organike “Cocoal” 
tha se, fillimisht ideja ishte pro-
dhimi i vezëve organike si në 
fshat. Pas disa përpjekjesh u gjet 
një hibrid i përshtatshëm nga Ita-
lia, një pulë veze e cila përballon 
mbarështimin në rritje të lirë në 
natyrë, është më rezistente ndaj 
kushteve atmosferike dhe sig-
uron prodhim cilësor vezësh.

Gjatë ditës, pulat per vezë 
kullosin bar në natyrë, ndërsa 
kotecin (stallën) e kanë të mjaf-
tueshëm, me një hapësirë 10 herë 
më të madhe se pularitë e zakon-
shme për vezë. Në një metër 
katror, rriten 7 pula, ndërsa në 
pularitë industriale me kafaze të 
mbyllura, mbi 50 të tilla.

Pavarësisht se rriten në 
natyrë, pulave në stallë u janë 
krijuar kushtet e lagështirës dhe 
temperaturës, të cilat kontrollo-
hen nga një sistem i dixhitalizuar 
për të shmangur gabimet njerë-
zore. Pasi ferma “Cocoal” doli 
në treg me vezën organike Kok-
ove, e cila ka cilësitë e vezës bio 
të fshatit, konsumatorët kërkuan 
edhe mishin që kompania filloi 
ta prodhojë këtë vit me emrin “ 
Pulastren”.

Zonja Gumi tha se edhe zogjte 
e mishit “Pulastren” kalojnë një 
proces të rreptë mbikëqyrje që 
nga vaksinimi deri në therje e 
më tej, në supermarket. I gjithë 
procesi është organik. Edhe ush-
qimi gjatë ditës është bio dhe 
vaktet janë sojë dhe misër, pa 
hormone dhe suplemente të tjera 
si në pularitë intensive. Edhe 
therja kalon në një proces të 
veçantë artizanal, që ul nivelin e 
stresit të pulës para therjes.

Zogjtë për mish “Pulastren” 
të therur ruhen në kushte të tem-
peraturave konform standartit 
0-4 gradë dhe shpërndahen bren-
da ditës në supermarkete në Ti-
ranë dhe Durrës. Gumi thotë se, 
zogjtë e mishit “ Pulastren” shit-
en të freskët në supermarkete, 
standardet shmangin ngrirjen.

Prodhimi i pulës 
organike, kosto 
dy herë më e lartë, 
çmimet nuk e 
justifikojnë
Në Shqipëri, prodhimet bu-

jqësore shoqërohen me kosto të 
larta, për shkak të mungesës së 
mbështetjes financiare nga bux-
heti i shtetit, por bujqësia organ-
ike ka kosto dy herë më të larta 
se bujqësia intensive.

Zonja Gumi shprehet se kosto 
e prodhimit në fermën organike 
“Cocoal” është mbi dy herë më 
e lartë se në pularitë industriale. 
Kostot krijohen nga dy elemente: 
Së pari, investimi për sipërfaqe 
më të madhe të stallës. Pulat për 

vezë dhe zogjtë për mish që rriten 
në mënyrë organike kërkojnë një 
sipërfaqe në stallë 10 herë më të 
lartë se zakonisht; së dyti është 
kostoja e ushqimit, pasi përdoret 
misër dhe sojë, që kushtojnë 
më shumë se përzierjet me hor-
mone që konsumojnë pularitë e 
mbarështimit intensiv.

Vitin e fundit, çmimi i misrit 
ka arritur në 55 lekë/kilogram 
nga 38 lekë më parë, ndërsa një 
kilogram sojë kushton 95 lekë, 
nga 65 lekë më parë.

Nga ana tjetër, për një sasi 
më të vogël pulash, harxhohet 
e njëjta sasi energjie, por çmimi 
i mishit dhe vezës së fermës 
organike “Cocoal” është deri 
në 20% më i lartë se të njëjtat 
produkte në tregjet e pakicës.

Konsumatorët nuk janë të 
edukuar drejt prodhimeve organ-
ike vendase. Ndryshe nga vendet 
e tjera, në Shqipëri prodhimi 
vendas paragjykohet shumë. 
Konsumatorët që kanë mundësi 
financiare t’i blejnë, shpesh i 
shmangin për shkak të mung-
esës së besimit, duke zgjedhur 
një produkt të huaj, edhe pse nuk 
është i freskët.

Bizneset e orientuara drejt 
prodhimit organik, veç të tjerash 
do të duhet të edukojnë edhe tre-
gun.

Në Shqipëri, ka rreth 63 sta-
bilimente që mbarështojnë pula, 
por nuk ka politika dhe biznese 
që prodhojnë ushqime për pu-
laritë dhe fermat blegtorale. 
Mbarështimi i shpendëve dhe 
kafshëve në stalla mbështetet 
tërësisht në import.

Ashtu si edhe inputet e tjera 
bujqësore, ushqimi për kafshë 
në tregjet globale që nga mesi i 
vitit 2021 dhe tani pas luftës në 
Ukrainë është rritur me 100%. 
Kostot e larta të transportit pas 
pandemisë u rritën shumë, duke 
ndikuar në mënyrë të drejtpër-
drejtë te çmimet e mallrave.

Operatorët e tregut pohojnë 
se çmimi për 1 ton ushqim për 
pula kushtoi 50% më shumë në 
gjysmën e dytë të vitit 2021 se 
në vitin 2020, por pas luftës në 
Ukrainë, çmimi për të njëjtën 
njësi është rritur edhe me 50%. 
Ukraina është eksportuesi më i 
madh global për sojë dhe misër, 
baza e ushqimit për pulat dhe 
blegtorinë. Stabilimentet e pu-
lave janë edhe një konsuma-
tor i madh i energjisë elektrike. 
Pularitë e mëdha që tani janë në 
tregun e liberalizuar të energjisë, 
po paguajnë tarifa tre herë më të 
larta se vitin e kaluar.

“Mrizi i Zanave” 
po prodhon oriz 
“Made in Albania”
“Mrizi i Zanave”, përveçse ka 

sjellë një model të suksesshëm të 
agroturizmit, i cili është përhapur 
në shumë zona rurale të vendit, 
po shndërrohet në promotorin se 
si agroturizmi mund të nxisë pro-
dhimin vendas. Motoja e Altin 
Prengës i cili drejton prej vitesh 
“Mrizin e Zanave” është “fillim-
isht prodhim, pastaj restorant”.

Altini, përveçse po nxit 
fermerët në zonë të prodhojnë 
dhe të mbarështojnë bagëti, duke 
u blerë prodhimet, po synon të 
prodhojë disa kultivarë jo të za-
konshëm. P.sh., gatimi i orizit 
me mish ose me pulë është i 

njohur në Shqipëri, ndaj për të 
shërbyer në mënyrë autentike, 
“Mrizi i Zanave” kultivon oriz 
për nevojat e restorantit të tij. 
Vitin e kaluar, ai prodhoi një lloj 
orizi, i rritur në mënyrë organike, 
i cili në treg kushton 13 mijë lekë 
kilogrami.

“Është vërtetë, nëse edhe të 
tjerët e mbjellin, do të fitojnë 
më shumë se me hashash”, thotë 
me humor Altini, por si për ironi 
është e vërtetë. Këtë vit, ai po 
eksperimenton 10 lloje orizi, me 
cilësi të mirë, për të vijuar më tej 
me llojin që do të ketë përshtatjen 
më të mirë me klimën dhe që sig-
uron cilësinë më të lartë.

Zoti Prenga po synon ciklin e 
mbyllur në njësitë e tij të agro-
turizmit, duke siguruar të gjithë 
lëndën e parë nga restoranti me 
prodhime vendase. Vështirësitë 
janë të shumta. Çështjet e pronë-
sisë, mungesa e kulturës së punës, 
largimi i të rinjve dhe mbështetja 
e ulët financiare për bujqësinë po 
pengon mbjelljen e tokës.

Zoti Prenga ka “importuar” 
një model të suksesshëm nga 
Italia, i cili është përhapur me 
shpejtësi edhe në treva të tjera 
të vendit. Por ai tha se, modeli 
i tij, është “kopjuar” përgjysmë, 
pasi nuk ka kuptim të zhvillosh 
agroturizëm, nëse nuk ofron pro-
dhime vendase organike.

Paralelisht me njësitë e agro-
turizmit duhet të zhvillohet edhe 
prodhimi për restorantet nga zonat 
përreth. Turizmi është një burim i 
mirë të ardhurash për bujqësinë, e 
cila mund të prodhojë në mënyrë 
specifike produkte lokale për tur-
istët e huaj, ashtu siç ndodh edhe 
në botën e zhvilluar.

Bujqësia Organike, 
në rritje
Bujqësia në Shqipëri është 

sektori me produktivitetin dhe 
pagat më të ulëta, edhe pse zë 
rreth 20% të totalit të Prodhimit 
të Brendshëm Bruto, por bujqë-
sia organike mund të jetë një seg-
ment që sjell fitime më të larta se 
sa bujqësia intensive. Megjithëse 
bujqësia organike është në hapat 
e para, vitet e fundit ka shënuar 
rritje të shpejtë.

Sipas të dhënave zyrtare nga 
Ministria e Bujqësisë, në vitin 
2020, prodhimi organik arriti në 
2118 tonë gjithsej, me një rritje 
69% në raport me një vitin 2019, 
gjithashtu numri i fermave që 
kanë marrë certifikatën e prod-
huesit organik arriti vitin e kaluar 
në 200, nga 40 në vitin 2018.

Duke pasur parasysh mad-
hësinë e vogël të fermave dhe 
procesin e gjatë të konvertimit 
të fermave nga konvencionale 
në organike në Shqipëri, edhe 
pritshmëritë mbi madhësinë e 
fermave të certifikuara janë të 
ngjashme, pra të fragmentuara. 
Sipërfaqja minimale e tokës bu-
jqësore, e konvertuar në organike 
apo në proces konvertimi, është 
1.88 dynymë, kurse ajo maksi-
male, 73 dynymë.

Aktualisht prodhimet or-
ganike më të zakonshme në 
vendin tonë janë bimët mjekë-
sore që rriten në gjendje të egër 
në natyrë, si sherbela, boronica, 
çaji i malit, rigoni etj. Po ndër-
kohë mjalti, kërpudhat, perimet 
në serra dhe sektori i bujqësisë 
ka nisur të orientohet drejt pro-

dhimit organik. Në serrat e Lush-
njës ka nisur të eksperimentohet 
një metodë e re që ngordh dëm-
tuesit pa pesticide.

 
Avantazhet dhe 
pengesat
Ministria e Bujqësisë e ka 

shpallur bujqësinë organike një 
sektor me përparësi, duke nxitur 
në këtë mënyrë integrimin e sek-
torit të bujqësisë organike shq-
iptare në bashkësinë ndërkom-
bëtare të Bujqësisë Organike, 
si dhe rrjetëzimin kombëtar dhe 
ndërkombëtar. Në Shqipëri, ekz-
istojnë kushte të përshtatshme 
klimatike për prodhim produk-
tesh organike gjatë sezoneve të 
hershme dhe dimërore. Sistemet 
e tanishme bujqësore dhe bleg-
torale kryesisht mbështeten në 
nivele të ulëta inputesh (sisteme 
jo intensive).

Sa i përket tregtisë, pozi-
cioni gjeografik strategjik i 
Shqipërisë përbën një avantazh, 
ndërkohë që rritja e të ardhurave 
të konsumatorëve në Shqipëri 
paraqet një mundësi për tregun 
e brendshëm. Bujqësia organike 
në Shqipëri vazhdon të jetë në 
fazat e saj fillestare të zhvillim-
it, teksa përballet me disa sfida. 
Pavarësisht progresit në legjis-
lacionin e bujqësisë organike, 
ka ende boshllëqe sa i përket 
përputhjes me legjislacionin e 
BE-së për bujqësinë organike 
(ose Politikën e Përbashkët Bu-
jqësore).

Nga ana tjetër, kapacitetet e 
shërbimit këshillimor bujqësor 
janë të pamjaftueshme për t’u 
ballafaquar me zbatimin e stan-
dardeve për prodhimin organik. 
Mungesa e bashkëpunimit mes 
operatorëve pengon prod-
huesit shqiptarë në tregtimin e 
produkteve organike në Shq-
ipëri. Mbështetja buxhetore për 
bujqësinë në Shqipëri vijon të 
jetë mjaft e ulët, por për bujqës-
inë organike, ajo është thuajse 

inekzistente.
Që nga viti 2008, Ministria e 

Bujqësisë ofron mbështetje për 
certifikimin e produkteve bu-
jqësore të kultivuara, kryesisht 
të destinuara për tregun e brend-
shëm vendas, por megjithatë 
numri i përfituesve në mesin 
e fermerëve mbetet shumë i 
ulët, pavarësisht rritjes së sub-
vencioneve nga skema direkte, 
numri i përfituesve vazhdon të 
jetë i ulët, krahasuar me poten-
cialin. Në programin IPARD II, 
mbështetja për bujqësinë organ-
ike përfshihet në masën numër 
7:

Një anketë e zhvilluar me 
prodhuesit organikë, nga Insti-
tuti i Politikave të Qëndrueshme 
gjeti se, vetëm 17% e fermerëve 
të anketuar nuk këshillohen me 
agronomë, ndërkohë vetëm 35% 
e tyre kooperojnë formalisht me 
njëri-tjetrin.

Rezultatet e anketës tregojnë 
se informacioni në dispozicion 
të fermerëve për politikat, stan-
dardet, rregulloret, legjislacion-
in ose kërkesat e BE-së është 
i kufizuar. Pjesa më e madhe 
e të anketuarve u përgjigjën 
negativisht ndaj deklaratave për 
çështje të bujqësisë organike, 
sipas rregullave dhe legjisla-
cionit të BE-së. Në lidhje me 
legjislacionin shqiptar, fermerët 
janë mesatarisht pak më të in-
formuar.

 
Si mund të 
konvertohen fermat 
në organike
Në një studim të posaçëm 

për fermat organike, i cili u fi-
nancua së fundi nga Bashkimi 
Europian, çdo fermë që dëshi-
ron të prodhojë në mënyrë or-
ganike duhet t’i nënshtrohet një 
procesi të njohur si “periudha në 
kalim”.

Gjatë kësaj periudhe, meto-
dat e prodhimit organik duhet 
të përdoren, por produkti që re-

zulton nuk mund të shitet si or-
ganik. Zgjatja e kësaj periudhe 
kalimi varet nga lloji i produktit 
organik që prodhohet, ku speci-
fikisht duhen tre vjet për pemë-
toret dhe vreshtat, 12 muaj për 
tokat e kullotjes për derrat dhe 
shpendët (pulat) dhe 2 vjet për 
tokat e kullotjes për të imtat.

Periudha në kalim mund 
të jetë e vështirë për fermat 
organike, sepse metodat or-
ganike shpesh rezultojnë 
në rendimente më të ulëta, 
ndërsa në të njëjtën kohë, 
produktet e prodhuara gjatë 
periudhës së konvertimit nuk 
mund të përfitojë të njëjtin 
çmim premium. Për të kulti-
vuar produktet gjatë periud-
hës në kalim, farërat duhet të 
jenë organike. Për këtë arsye, 
vendet e BE-së ofrojnë masa 
të ndryshme mbështetëse për 
të ndihmuar fermerët që të ka-
lojnë në bujqësinë organike.

Mbështetja financiare e 
BE-së ofrohet edhe për peri-
udhën në kalim, por edhe pas 
saj (për të qëndruar në sta-
tusin e prodhimit organik). BE 
gjithashtu ndihmon fermerët të 
krijojnë organizata prodhuese 
që ndihmojnë në mbrojtjen 
kundër praktikave të padrejta 
tregtare dhe gjithashtu i ofron 
mbështetje gjatë luhatjeve të 
tregut këtyre fermerëve.

Në vendin tonë, normat e 
pagesave për konvertim varen 
nga lloji i kulturës së mbjellë. 
Për shembull 1 (një) hektar tokë 
e punueshme ka një pagesë kon-
vertimi nga 77-600 euro. Kurse 
1 (një) hektar tokë për vreshta 
ka një pagesë për konvertimin 
350-1080 euro.

Disa nga kriteret/kërkesat 
për të përfituar këtë pagesë janë 
mbajtja e shënimeve të të dhë-
nave mbi fermën, trajnime të 
vazhdueshme, reduktimi i për-
dorimit të plehut me nitrogjen, 
ndalimi i kultivimeve paralele, 
ndalimi i konvertimit nga 
kullota të përhershme në toka 
të punueshme etj.

“Bio”, perspektiva e bujqësisë(Vijon nga faqja 6)
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TOKAT PROBLEMATIKE (ACIDE) DISA 
ALTERNATIVA PËR PËRMIRËSIMIN E TYRE

Kërkesat gjithnjë e në rritje për produk-
te bujqësore e blegtorale si dhe sipër-
faqja e kufizuar e tokës bujqësore për 
frymë, nxjerrin në plan të parë nevojën 
për shfrytëzimin maksimal të kapacitetit 
prodhues të tokës. Në këtë kuadër përf-
shihen edhe tokat me faktor kufizues të 
pjellorisë dhe produktivitetit të tyre si ato 
acide, magneziale dhe torfike.

Këto toka për nga sipërfaqja që zënë, 
shtrirja gjeografike dhe problematika e 
menaxhimit të praktikave të përdorimit, 
kërkojnë një vëmendje të madhe nga 
drejtuesit e sotëm të institucioneve qen-
drore për vlerësimin e degradimit të tokës, 
shkaqet dhe bio-ndikimin e tij fizik, kimik, 
biologjik, mjedisor dhe social ekonomik. 

Tokat me pjellori të kufizuar zënë 
27.3% të sipërfaqes së tokës bujqësore. 
Struktura e fondit të tokave me pjellori të 
kufizuar është si më poshtë: Tokat gur-
ishtore 40%, tokat acide 39%, tokat mag-
neziale 7%, tokat e kripura 7% dhe tokat 
ranore 7%.

Toka tipike acide quhen të gjitha ato 
toka që kanë pH nga 3.5-5. Zakonisht si 
toka acide trajtohen të gjitha ato toka në 
të cilat pengohet zhvillimi normal i bimëve 
nga pH i ulët dhe që kërkojnë normalizim 
të këtij treguesi nëpërmjet ndërhyrjes me 
përmirësues gëlqeror. Tokat acide janë 
të shtrirë në rrethet: Pogradec, Prrenjas, 
Tropojë, Bulqizë, Shkodër, Pukë, Kukës, 
Dibër, Mat, Përmet, Tiranë

Në formimin e tokave acide janë dy 
elementë; H+ dhe Al3+, të cilët lëvizin në 
ujin e kullimit, duke zëvendësuar kationet 
bazë (Ca2+, Mg2+, Na+, K+) nga hap-
sirat e shkëmbimit të kationeve me jonet 
H+ dhe Al3+. 

Në formimin e tokave magneziale kanë 
kontribuar raporti Ca:Mg mbi 1:3, mung-
esa e kullimi dhe aplikimi i teknologjive 
jo të përshtatshme, të cilët janë shkaqe 

Drejtoria e Shërbimit të Tokës dhe Ujërave; 
QTTB-Fushë Krujë: E-mail:qttbfushekruje@yahoo.com

Shtrirja e tokave acide, sipas klasifikimit në shkallë vendi

të mundshme të degradimit kimik, fizik dhe 
biologjik me ndikim në uljen e pjellorisë 
efektive të këtyre tokave. Ndër kationet që 
përbëjnë kompleksin thithës të tokës, ai i 

QENDRA E TRANSFERIMIT TЁ TEKNOLOGJIVE BUJQЁSORE  LUSHNJE

KUJTESË KËSHILLUESE PËR FERMERËT QË KANË 
MBJELLË GRURË

Gruri zë vendin kryesor në prodhimin 
e drithërave të bukës. Prandaj përpara 
specialistëve të Agjencive Rajonale të Ek-
stensionit Bujqësor dhe fermerëve del si 
detyrë përcaktimi i afatit të korrjes së gru-
rit. Gjithashtu për fermerët një faktor serioz 
është lufta kundër humbjeve gjatë korrjes. 
Fermerët që kultivojnë grurë gjatë kësaj 
periudhe duhet të jenë të angazhuar:

1. Në përcaktimin e fazës së kor-
rjes

2. Në kujdesin për ruajtjen dhe de-
pozitimin 

Së pari: Gruri konsiderohet i pjekur 
kur ndalohet procesi i fotosintezës dhe 
transportimi i lëndëve nga pjesët vegjeta-
tive në drejtim të kokrrës. Kjo ndodh kur 
përmbajtja e lagështisë në kokërr zbret 
nën 40 %. Duke marrë parasysh se, si 
pjekja ashtu dhe tharja e kokrave nuk 
bëhen në mënyrë uniforme, vihet re një 
rritje e lëndës së thatë deri sa përqindja 

e lagështisë në kokërr të zbresë. Qëndrimi 
në parcelë i grurit pas kësaj faze ka shumë 
rreziqe, si nga shkundja ashtu edhe dëmtimi 
nga shpendët.

Korrja e grurit duhet të bëhet me kohë, kur 
lagështia në kokërr bie nën 20%, por në ketë 
rast gruri duhet të thahet në vende të posa-
çme. Në këtë rast, shpenzimet e tharjes janë 
10 % në vlerë të grurit. Me qëllim që të elimi-
nohen këto shpenzime, korrja duhet filluar 
atëherë kur lagështia e kokrrës zbret nën 14 
%. Koha e korrjes varet nga mënyrat që do të 
përdoren për korrjen e tij. 

Korrja me dorë duhet të bëhet relativisht 
herët që të mos ketë humbje nga shkundja.

Korrja me makina korrëse-lidhëse duhet 
bërë kur kokrra ka 25-35 % lagështi.

Me kombajnë duhet vonuar 5-6 ditë më 

shumë që të thahet kashta dhe të pakëso-
het lagështia në kokërr. Kjo vonesë sigurisht 
shkakton disa dëmtime, por është e domos-
doshme sepse ndryshe vështirësohet korrja 
dhe ka rreziqe në magazinim. Korrja duhet 
bërë në fazën kur në kokrrën e grurit ndodh 
kapërcimi nga faza dyllore në pjekjen e plotë. 
Afati kryesor për korrje është momenti i pjekjes 
së plotë. Pas këtij afati rënia e rendimentit dhe 
cilësisë së prodhimit është i dukshëm, sa më 
tepër që zgjatet afati i korrjes. Duke kryer 
korrjen pesë ditë me vonë se pjekja e plotë, 
humbjet janë më të mëdha. Duke e korrur me 
shumë vonesë grurin (20 ditë mbas pjekjes së 
plotë) humbjet mesatarisht janë 10% e pro-
dhimit. Humbjet në pesëditëshin e parë janë 
më të mëdha se sa afatet e mëvonshme. Në 
ditët në vijim humbjet janë në përqindje më 

të vogël. Kjo dukuri shpjegohet me faktin 
që fillimisht kallinjtë e grurit janë mbushur 
plotësisht me kokrra, si pasojë prodhimi 
fillestar është i bollshëm. Aty ku prodhimi 
është i madh dhe humbjet janë të mëdha, 
sepse në fillim bien në tokë kokrrat e shën-
dosha e të ushqyeshme, të cilat i kanë 
hapur dhe me shumë ceflat e vendosjes 
së tyre. Në këtë mënyrë ne humbasim jo 
vetëm prodhim por dhe kokrrat më të mira. 
Me kalimin e afateve të korrjes kokrrat më 
të mira bien për tokë dhe mbeten në kalli 
kokrrat e mpita dhe ato të majës, që kanë 
peshë më të vogël dhe vlera ushqyese të 
pakta, gjë që çon në rënie të peshës hek-
tolitrike dhe cilësisë së prodhimit të grurit 
në korrjet e vonuara.

Pas çdo shiu të rënë gjatë korrjes rendi-
menti bie dukshëm, po kështu edhe kual-
iteti, gjë që duhet pasur parasysh gjatë 

(Vijon në faqen 12)

kalçiumit duhet të zërë mbi 60%. Në tokat 
magneziale, në kompleksin thithës të tyre, 
është kationi i magnezit ai që zë 50-80%. 
Është ky shkaku kryesor i prishjes së ra-

portit Ca/Mg në kompleksin thithës 
të tokës, që i klasifikon këto toka të 
papërshtatëshme për kultivimin e mjaft 
bimëve bujqësore.

Tipar kryesor për përcaktimin e tokave 
torfike është përmbajtja e lartë e lëndës 
organike (mbi 30%) me aftësi ujëmba-
jtëse (10 herë më të lartë së pesha e 
vet). Faktor kufizues i pjellorisë së këtyre 
tokave dhe efektivitetit të ulët në prodhim 
është aciditeti dhe përmbajtja e lartë e 
lagështisë.

Trajtimi i tokave acide 
Krahas përdorimit të përmirësuesve 

kimik (gëlqerimit) për përmirësimin e 
tokave acide merren edhe masa të tjera 
me karakter agronomik siç janë:

• Punimi i tokës dhe zgjedhja e bimëve 
mbulese të cilat sigurojnë një sasi të 
madhe biomase me raport të gjerë C/N.

• Përsëritja e gëlqerimit çdo 5-7 vjet 
në varësi të nivelit të aciditeti hidrolitik, 
lëndës organike dhe argjilës fizike.

• Përdorimi i plehut organik për sh-
timin e rezervës së lëndës organike dhe 
makro dhe mikro ushqyes.

• Aplikimi i plehërimit të gjelbërt me 
përzierje bimësh bishtajore dhe gramin-
ore, si rezervë e lëndës organike, akumu-
limit të azotit biologjik dhe përmirësimit të 
cilësive fizike, kimike dhe biologjike.

• Mbjellja e bimëve tolerante ndaj acid-
itetit dhe mbulimi i vazhdueshëm i tokës 
me bimë.

• Zbatim i teknologjive të përparuara 
për kullimin dhe ujitjen e këtyre tokave.

• Marrja e masave për disiplinimin e 
ujërave sipërfaqësore për të minimizuar 
erozionin sipërfaqësor, të thelluar dhe 
shkarjet pasi një pjesë e madhe e këtyre 
tokave shtrihen në kodër me pjerrësi mbi 
10%.
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Sektori i Grurit: QTTB-Lushnje   
E-mail: qttblushnje@yahoo.com

QENDRA E TRANSFERIMIT TЁ TEKNOLOGJIVE BUJQЁSORE VLORË

Drejtoria e Teknologjive të Pemëtarisë: QTTB-Vlorë
E-mail: qttbvlore@yahoo.com

Brumbulli i zi i pjeshkës 
(Capnodis tenebrionis. L.)

përcaktimit të dinamikës së korrjes. Kor-
rja në fushë bëhet me autokombajna dhe 
para fillimit të korrjes është e nevojshme 
që këto të kolaudohen për lartësinë e hed-
erit dhe numrin e rrotullimeve të batitorit, 
të sitave, ventilatorëve etj.

Prandaj ju rekomandojmë që :
• Gruri të korret në afat, sepse pëson 

humbje për çdo ditë vonesë pas fazës së 
pjekjes së plotë.

• Korrja të përfundojë brenda një afati 
sa më të shkurtër.

Së dyti: Ruajtja dhe magazinimi. Pje-
sa më e madhe e prodhimit të grurit nuk 
konsumohet menjëherë pas vjeljes, por 
depozitohet në një kohë të gjatë. Procesi 
i ruajtjes përfshin një sërë masash që 

KUJTESË KËSHILLUESE PËR FERMERËT QË KANË 
MBJELLË GRURË

(Vijon nga faqja 11)

kontribuojnë në ruajtjen e rezervave të grurit 
dhe minimizojnë humbjen e masës së tij. Për 
këtë, regjimi i depozitimit duhet të respektohet 
dhe grumbullimi i grurit dhe vendi i depozitimit 
të përgatitet siç duhet. Siguria e rezervave 
ndikohet nga temperatura dhe lagështia, 
nga e cila varet intensiteti i proceseve bioki-
mike dhe zhvillimi i mikroorganizmave dhe 
dëmtuesve në masën e grurit. Eshtë shumë 
e rëndësishme të monitorohen këta tregues 
dhe nevojiten pajisje me precizion të lartë që 
ndihmojnë në kontrollin e temperaturës dhe 

nivelin e lagështisë gjatë gjithë periudhës së 
ruajtjes, duke mbrojtur kështu fermerin nga 
humbjet e rëndësishme. Kur lagështia e grurit 
zvogëlohet në 11-12 %, pothuajse të gjitha 
proceset biokimike pushojnë në të, mikroor-
ganizmat, dëmtuesit dhe insektet pushojnë 
së zhvilluari. Në këto kushte gruri mund 
të ruhet për shumë vite, ndërsa humbja e 
peshës do të jetë vetëm 0.02-0.03 % në vit. 
Nëse nuk kontrolloni nivelin e lagështisë dhe 
lejoni rritjen e tij, me kalimin e kohës do të 
shfaqen kërpudhat e mykut dhe dëmtuesit, 

proceset jetësore të të cilave do të sho-
qërohen me nxehtësi. Kokrra do të fil-
lojë të nxehet vetë, gjë që do të çojë në 
humbje në masë (4-8 %) dhe në cilësi. 
Përveç kësaj, kokrra do të ketë një erë të 
paqëndrueshme, myqet do të formojnë 
toksina të dëmshme. Gjatë depozitimit, 
gruri mund të pësojë dëmtime të ndry-
shme dhe në këto raste ato janë: nxehja, 
mykja e kokrrës e thartimi i saj, çngjy-
rosja e kokrrës, ulja e aftësisë mbirëse 
të farës dhe ulja e vlerës së bukës. Me 
rritjen e temperaturës kokrra e grurit 
merr ngjyrë gështenjë, shije të djegur, 
dhe kur temperatura ngrihet në nivele të 
larta merr pamje të karbonizuar. Në këto 
raste mielli ka cilësi të padëshirueshme 
për bukë. Buka ka volum të vogël, korja e 
bukës ngjyroset dhe ka shije të keqe.

Ky dëmtues është i përhapur kudo 
në vëndin tonë, duke shkaktuar dëme 
të mëdha në qershi dhe pjeshkët e reja. 
Prek të gjitha llojet e pemëve si : pjesh-
kën, kajsinë, qershinë,vishnjen, kum-
bullën, bajamen, mollën, dardhën, ftoin 
etj. Dëmi shkaktohet nga larva e cila 
bren kanale të gjata në qafën e trungut 
dhe rrënjët e pemëve. Insektet e rritur 
brejnë në pranverë lëkurën e lastarëve 
të rinj, por dëmi i tyre është i parëndë-
sishëm. Bimët e prekura nga larvat za-
konisht thahen 100%. Dëmtimet janë më 
të mëdha në fidanishte dhe në pemë të 
reja deri në 7 vjeç.

Klasifikimi
Klasa-Insektet 
Rendi Coloptereve
Nënrendi-Polyphages 
Familja- Buprestideae
Gjinia-Capnodis
Specia- Capnodis tenebrionis

Përhapja e dëmtuesit: Capnodisi 
ka një përhapje të madhe por, kryesisht 
ai gjendet në rajonet ku sigurohen tem-
peraturat e nevojshme për zhvillimin e 
tij. Ai gjendet në të gjithë vendet e Mes-
dheut, Afrikën Veriore, Lindjen e Mesme, 
Moldavi, Ukrainë, Kaukaz etj

Përshkrimi i dëmtuesit: Insekti i 
rritur ka një gjatësi 20-25 cm, me ngjyrë 
gri në të zezë. Veza është e bardhë, 
vezake me dimensione 1.5 mm x 1mm 
dhe vendoset nga femra në bazë të trun-
gut të pemës ose në tokë në afërsi të trun-

gut. Larva është e gjatë 60-70 mm, me ngjyrë 
të bardhë, mandibulat të forta dhe të zeza, 
protoraksi më i gjerë se pjesa tjetër e trupit.

 Cikli biologjik: 
Ky dëmtues ka një 
brezni në më shumë 
se një vit. Dimëron 
si larvë dhe rrallë 
si insekt i rritur. In-
sektet e rritur në 
pranverë zakonisht 
çfaqen gjatë mua-
jit prill dhe maj. 
Brumbujt zakonisht 
shihen në degët 
që ndodhen nga 
ana e jugut. Lëvizin 
shumë pak dhe flu-

turojnë në distancë të vogla. Periudha e ven-
dosjes së vezëve zgjat nga qershori deri në 
mesin e muajit shtator. Një femër gjatë kësaj 
periudhe, vendos 250-300 vezë kur temper-
atura arrin një mesatare 20º Celsius. Vezët, 
femra i vendos rreth pemës në një diametër 
50-60 cm dhe në një thellësi 3-4 cm. Pas 15-
20 ditësh nga vezët çelin larvat, të cilat futen 
nën lëkurën e pemës afër qafës së rrënjës 
dhe ushqehen me indet e pjesës drunore të 
trungut. Nën teperaturën 18 º C dhe mbi 45º 
C vezët nuk çelin në larva. Përqindja e çeljes 
së vezëve arrin deri në 90 % të vezëve të 
vendosura. Larvat e çelura brënda 3 ditësh 
duhet të gjejnë rrënjët e pemëve ndryshe 
ngordhin. Vetëm 1-2 % e larvave mbijetojnë, 
por edhe ky është një numër i mjaftushëm 
për të shkaktuar dëme. Mbijetesa është e 

lidhur me thellësinë e sistemit rrënjor, sa 
më i cekët, më shumë larva do të gjenden. 
Larvat jetojnë 3 vjet duke formuar galeri në 

rrënjë dhe arrijnë një 
gjatësi nga 30-70 mm.

Kontrolli kimik: 
Dy janë momentet op-
timale për të bërë traj-
timet kimike:

1-Në periudhën prill 
– maj

2- Në periudhën 
shtator – tetor

Për luftimin e këtij dëmtuesi përdoren: 
Cofidor - 0.07%, Azinphos – 0.3% , Methio-
carb – 0.2%, Vajrat e bardhë mineral, Pyret-
roidet etj.

Kontrolli biologjik: Milingonat e dheut 
janë vrasëse të larvave të capnodisit me 
të cilat ushqehen. Përdorimi i nematodave 
(Steirnema carpocapsae) kundër të gjithë 
fazave larvare të capnodisit është një me-
todë që ka gjetur zbatim në vendet e zhvil-
luara. Nematoda pasi inokulohet në tokë në 

afërsi të pemës, ajo duke lëvizur brenda 
në tokë është e aftë të gjejë larvat e dëm-
tuesit, të futet brenda trupit të saj, lëshon 
një bakter i cili konverton trupin e larvës 
në një ushqim të përdorshëm nga nema-
toda. Larvat e infektuara ngordhin brenda 
disa ditëve. 

 Masat agroteknike: 
• Ujitja e pemëtores 

gjatë muajve pranverë-
verë;

• Zgjedhja e kultivarëve 
për mbjellje me sistem 
rrënjor të thellë;

• Eleminimi sistematik i 
barishteve të egra;

• Shkulja e pemëve të thara dhe djegia 
e tyre;

• Punimi i tokës nën kurorë në thellës-
inë 20 cm;

• Grumbullimi i insektit të rritur me 
anën e shkundjes dhe eleminimin e tyre;

• Vendosja e një flete plastmasi në 
qafën e rrënjës, e cila duhet të mbulojë 
30 cm të lartësisë së trungut nga toka dhe 

sipërfaqen e 
tokës në një 
diametër 60 
cm përreth 
trungut të 
pemës në një 
thellësi 3-4 
cm.
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Pamja e qiellit gjatë 
muajit qershor 2022
Më 14 qershor - Hëna e 

plotë, Superhëna. Hëna do 
të jetë e vendosur në anën e 

kundërt të Tokës nga Dielli 
dhe faqja e saj do të jetë plotë-
sisht e ndriçuar. Kjo fazë do të 
ndodhë në orën 13:51 UTC. 
Kjo hënë e plotë njihej nga 
fiset e hershme vendase ameri-
kane si Hëna e Luleshtrydheve, 
sepse sinjalizonte kohën e vitit 
për të mbledhur frutat e pjeku-
ra. Përkon edhe me kulmin e 
sezonit të vjeljes së luleshtry-
dheve.Kjo hënë është njohur 
edhe si Hëna e Trëndafilit 
dhe Hëna e Mjaltit. Kjo është 
gjithashtu e para nga tre super-
hënat për vitin 2022. Hëna do 
të jetë në distancën më tëafërt 
të saj me Tokën dhe mund të 
duket pak më e madhe dhe më 
e ndritshme se zakonisht.

Më 16 qershor - Mërkuri në 
zgjatimin më të madh perën-
dimor. Planeti Mërkuri do të 
arrijë zgjatimin më të madh 
perëndimor prej 23.2 gradë 
nga Dielli. Kjo është koha më e 
mirë për të parë Mërkurin pasi 
ai do të jetë në pikën e tij më 
të lartë mbi horizont në qiellin 
e mëngjesit. Kërkoni planetin 
poshtë në qiellin lindor pak 
para lindjes së diellit.

Më 21 qershor - Solstici i 
Qershorit. Solstici i Qershorit 
do të ndodhë në orën 09:05 
UTC. Poli i Veriut i tokës do të 
jetë i anuar drejt Diellit, i cili 
do të ketë arritur pozicionin e 
tij më verior në qiell dhe do të 
jetë drejtpërdrejt mbi Tropi-
kun e Gaforres në 23,44 gradë 
gjerësi veriore. Kjo është dita e 
parë e verës (solstici veror) në 
hemisferën veriore dhe dita e 
parë e dimrit (solstici dimëror) 
në hemisferën jugore.

Më 29 qershor - Hëna e 
re. Hëna do të vendoset në të 
njëjtën anë të Tokës me Diellin 
dhe nuk do të jetë e dukshme 
në qiellin e natës. Kjo fazë do 
të ndodhë në orën 04:52 UTC. 
Kjo është koha më e mirë e 

muajit për të vëzhguar objek-
te të zbehta si galaktikat dhe 
grupimet e yjeve, sepse nuk ka 
dritë të hënës që të ndërhyjë.

Parashikimi i motit 
për muajin qershor 
2022
Qershori në Tiranë është i 

ndikuar nga klima bregdetare 
mesdhetare. Shprehja që në 
përgjithësi përshkruan më së 
miri motin në qershor është 
se do të jetë mot i mire dhe 
me diell. Qershori është një 
nga muajt më të mirë të vitit 
për sa i përket motit në Ti-
ranë. Në Tiranë, në qershor 
mund të prisni: herë pas here 
reshje shiu, herë pas here 
stuhi, rrallë mjegull dhe mot i 
nxehtë. Gjatë gjithë qershorit 
sigurohuni që të përgatiteni 
për valën e të nxehtit me mot 
tropikal dhe temperaturë me-
satare mbi 32°C. Zakonisht 
java e tretë është më e nxehta 
në qershor, por mos harroni se 
mund të ketë Shi, Bubullima 
dhe Mjegull.

Ngjarjet e motit që mund 
të ndodhin në qershor në Ti-
ranë: 6 herë Shi, 6 herë Bubul-
lima (Stuhi), më pak se 1 herë 
Mjegull, Por mund të jeni të 
qetë për Reshjet. Vitet e fundit, 
mesatarisht, vetëm 6 ditë kanë 
qenë me shi.

Tirana në qershor do të për-
jetojë ditë të nxehta dhe me 
diell me qiell me vranësira të 
forta. Zakonisht temperatura 
luhatet rreth 29°C dhe era do të 
jetë fllad i lehtë.

Temperaturat e larta ditore 
do të rriten me 4°C, nga 26°C 
në 30°C, rrallë duke rënë nën 
21°C ose duke kaluar mbi 
34°C.

Temperaturat e ulëta ditore 
do të rriten me 3°C, nga 13°C 
në 16°C, rrallë duke rënë nën 
10°C ose duke kaluar 19°C 

Për referencë, më 3 gusht, 
dita më e nxehtë e vitit, tem-
peraturat në Tiranë, zakonisht 
variojnë nga 18° C në 32° C, 
ndërsa më 4 janar, dita më e 
ftohtë e vitit, ato shkojnë nga 
0° C në 11° C .

Zhvillimi i reve
Muaji qershor në Tiranë do 

të përjetojë një rënie shumë të 
shpejtë të mbulesës së reve, 
ku përqindja e kohës që qielli 
është me vranësira ose krye-
sisht vranësira zbret nga 34% 
në 14%. Dita më e kthjellët e 
muajit do të jetë 30 qershori, 
me kushte të kthjellëta, krye-
sisht të kthjellëta ose pjesër-
isht me vranësira në 86% të 

rasteve.
Gjatë muajit qershor qielli 

do të jetë mbuluar me re mesa-
tarisht në masën 27 % të tij. 

Për referencë, më 7 dhje-
tor, dita më e vrenjtur e vitit, 
shansi i kushteve të mbuluara 
me re ose më së shumti me re 
është 55%, ndërsa më 21 ko-
rrik, dita më e qartë e vitit, 
mundësia e qiellit të qartë, 
është 91%.

Drita e Diellit
Në qershor, gjatësia e ditës 

gradualisht fillon të rritet 
me rreth 12 minuta. Dita më 
e shkurtër është 1 qershori 

dhe ofron 14 orë e 56 minuta 
dritë dite, lindja e diellit është 
në orën 5:11 e mëngjesit dhe 
perëndimi i diellit është në 
orën 20:07 pasdite dhe dita më 
e gjatë është 22 qershori me 
15 orë 10 minuta ditë, lindja e 
diellit do të jetë në orën 5:08 e 
mëngjesit dhe perëndimi i di-



AGROBIZNESI14 15-ditëshi i parë i muajit qershor 2022

këndi i ekspertit

(Vijon nga faqja 13) Kalendari bujqësor, muaji qershor 2022

ellit do të jetë në orën 20:18. 
Ky muaj ofron mesatarisht 15 
orë dite.

Për referencë, më 21 qer-
shor, dita më e gjatë e vitit, 
Dielli lind në orën 05:07 dhe 
perëndon 15 orë, 10 minuta më 
vonë, në orën 20:17, ndërsa më 
21 dhjetor, dita më e shkurtër e 
vitit, ngrihet në orën 07:03 dhe 
perëndon 9 orë e 11 minuta më 
vonë, në orën 16:14.

Reshjet
Qershori është në përgjithësi 

muaj pa shi. Në Tiranë, mundë-
sia e një dite të lagësht gjatë (Vijon në faqen 15)

muajit qershor do të zvogëlo-
het me shpejtësi, duke filluar 
muajin me 20% dhe duke e 
mbyllur në 12%. Mesatarja 
e akumulimit të reshjeve 30-
ditore gjatë muajit qershor në 
Tiranë, do të zvogëlohet, duke 
filluar muajin me 36 milimetra, 
kur rrallë i kalon 67 milimetra 
ose bie nën 9 milimetra dhe 
duke e mbyllur muajin me 22 
milimetra, kur rrallëherë kalon 
47 milimetra ose bie më poshtë 
se 3 milimetra.

Për referencë, mundësia më 
e lartë ditore e vitit për një ditë 
të lagësht është 36% më 5 dh-

jetor dhe shansi më i ulët është 
10% më 7 korrik.

Gjatë muajit qershor në Ti-
ranë parashikohen të bien rreth 
28.7mm shi në 15 orë, ndërsa 
në Korçë parashikohen të bien 
rreth 44.5mm shi në 22 orë. 
(Tabelat më sipër)

Lagështia e ajrit
Në qershor lagështia rela-

tive e ajrit do të jetë rreth 72 %, 
pra relativisht e lartë. Këto janë 
kushte pozitivisht të pafavor-
shme për udhëtime. Ju mund të 
ndjeheni të plogësht.

Mundësia që një ditë e cak-

tuar të jetë me zagushi në Ti-
ranë, do të rritet me shpejtësi 
gjatë qershorit, duke u rritur 
nga 15% në 28% gjatë muajit.

Për referencë, më 6 gusht, 
dita më me zagushi e vitit, ka 
kushte të mprehta në 35% të 
kohës, ndërsa më 

16 dhjetor, dita më pa za-
gushi e vitit, ka kushte të 
mprehta në 0% të kohës.

HumIndex është një tregues 
tjetër i rëndësishëm, i cili tre-
gon shkallën e komoditetit ose 
shqetësimit të bazuar në kom-
binimin e temperaturës dhe 
lagështisë. Humindex relativ 
zakonisht varion nga 25 (pak 
ose aspak shqetësim) në 29 (pak 
ose aspak shqetësim) gjatë një 
qershori tipik. Vlera e HumIn-
dex për Tiranën do të jetë 38, që 
do të thotë se mund të ndjeni një 
shqetësim të dukshëm.

Pika e vesës
Pika e vesës është shpesh një 

nga matësit më të mirë se sa të 
rehatshme janë kushtet e motit 
për një udhëtar. Kur udhëtoni për 
në Tiranë, duhet të mbani mend 
se pika e poshtme e vesës ndihet 
më e thatë dhe pika më e lartë 
e vesës ndjehet më e lagësht. 
Gjatë muajit qershor pika tipike 
e vesës ndryshon nga 16 (ko-
mode) në 17 (e rehatshme).

Era
Gjatë muajit qershor, shpe-

jtësia e erës do të variojë nga 5 
km/h në 6 km/h. Kjo do të thotë 
se duhet të përgatitemi për një 
mot krejtësisht pa erë.

Shpejtësia mesatare e erës 
në orë në Tiranë, do të jetë në 
thelb konstante gjatë muajit 
qershor, duke qendruar brenda 
0,1 metra për sekondë nga 2,6 
metra për sekondë gjatë gjithë 
kohës.

Shpejtësia mesatare ditore 
më e ulët e erës gjatë qershorit 
do të jetë 2.5 metra në sekondë 
më 1 qershor.

Drejtimi i erës në Tiranë, 
gjatë muajit qershor do të jetë 
kryesisht nga Perëndimi me 
një proporcion maksimal prej 
36% më 29 qershor.

Për referencë, më 4 shkurt, 

dita më me erë e vitit, shpejtë-
sia mesatare ditore e erës është 
3.7 metra në sekondë, ndërsa 
më 1 qershor, dita më e qetë 
e vitit, shpejtësia mesatare di-
tore e erës është 2.5 metra në 
sekondë.

Periudha 
e vegjetacionit 
Periudha e vegjetacionit 

shpreh një masë e akumulimit 
vjetor të nxehtësisë që për-
doret për zhvillimin e bimëve 
dhe kafshëve dhe përcaktohet 
si integral i ngrohtësisë mbi 
një temperatureë bazë, e cila 
shprehet me temperaturat ak-
tive mbi 10° C dhe nën 30° C.

Periudha e vegjetacionit 
në Tiranë, zakonisht zgjat 8.1 
muaj (249 ditë), nga rreth 16 
mars deri më 19 nëntor, rrallë 
duke filluar para 19 shkurtit ose 
pas 10 prillit dhe rrallë duke 
përfunduar para 28 tetorit ose 
pas 14 dhjetorit. Ndërsa Sezoni 
i rritjes (Periudha e vegjeta-
cionit) në Korçë (që përfaqë-
son zonën e ftohtë të vendit), 
zakonisht zgjat 6.7 muaj (206 
ditë), nga rreth 7 prilli deri më 
30 tetor, rrallë duke filluar para 
18 marsit ose pas 27 prillit dhe 
rrallë duke përfunduar para 10 
tetorit ose pas 22 nëntorit.

Muaji Qershor në Tiranë 
dhe në Korçë do të jetëplotë-
sisht brenda sezonit të rritjes. 
Akumulimi mesatar i tempera-
turave ditore të rritjes në Tiranë 
do të rritet me shpejtësi gjatë 
muajit qershor, duke u rritur 
me 343°C nga 467°C në810° C 
gjatë muajit. Ndërsa në Korçë 
akumulimi i temperaturave do 
të rritet me 221°C nga 190°C 
në 412°C gjatë gjithë muajit. 

Presioni atmosferik 
gjatë muajit qershor do të jetë i 
ulët, në kufijtë 1012 hPa, ndër-
kohë që presioni më i përshtat-
shëm atmosferik për sistemin 
kardiovaskular të njeriut është 
1016 hPa. Në qershor presioni 
barometrik do të jetë përgjithë-
sisht më i ulët.

Shikueshmëria
Njerëzit pa dyshim që dëshi-

rojnë të shijojnë pamje dhe 
peizazhe të mrekullueshme. 
Në qershor mund të prisni shi-
kueshmëri mjaft të mire, rreth 
9.5 km largësi.

Energjia diellore
Këtu jepet energjia diellore me 

rreze të shkurtër që ndodh përditë. 
Rrezatimi me valë të shkurtra 
përfshin dritën e dukshme dhe rr-
ezatimin ultravjollcë.

Energjia diellore me valë 
të shkurtra mesatare ditore në 
Tiranë, do të vijë duke u rritur 
gradualisht gjatë muajit qer-
shor, me 0.7 kWh nga 7.1 kWh 
në 7.8 kWh gjatë gjithë muajit. 

Indeksi i rrezatimit 
Ultraviolet (UV)
Rrezet e diellit janë burimi 

kryesor i rrezeve UV. Edhe 
pse rrezet UV përbëjnë vetëm 
një pjesë shumë të vogël të rr-
ezeve të diellit, ato janë shkaku 
kryesor i efekteve të dëmshme 
të diellit në lëkurë. Indeksi i rr-
ezatimit UV përcaktohet në një 
shkallë prej 1 deri në 11+. Një 
vlerësim i Indeksit UV prej 3 
deri në 5 përfaqëson një rrezik 
mesatar për shëndetin nga ek-
spozimi ndaj rrezatimit UV të 
diellit. Një numër më i madh 
do të thotë rrezik më i madh 
i ekspozimit ndaj rrezeve UV 
dhe një shans më të lartë të dj-
egieve nga dielli dhe dëmtimit 
të lëkurës. 

Indeksi i rrezatimit ultra-
violet (UV), gjatë muajit qer-
shor do të jetë i ndryshueshëm 
sipas ditëve të muajit dhe do 
të lëvizë në kufijtë3-11 në Ti-
ranë (me mesatare ditore 9.86) 
dhe në kufijtë 4-11 në Korçë 
(me mesatare ditore 6.6) (Shih 
pasqyrat më lart).

Punimet që mund të 
kryhen në Kopshtari 
gjatë muajit qershor 
2022
Duke u bazuar në fazat e 

Hënës, mund të rekomando-
hen dhe punimet e ndryshme 
që mund të kryhen në kopsh-
tari sipas muajve gjatë vitit.

Kalendari i Ditëve 
më të mira të muajit 
Qershor 2022 për 
disa aktivitete të 
përditshme 
të fermerit
Jeta dhe veprimtaria e 

njerëzve duhet të zhvillohet në 
harmoni të plotë me natyrën 
dhe ky është çelësi me të cilin 
mund të zbulohen bukuritë e 
jetës. Në këtë drejtim është e 
rëndësishme të kuptojmë pa-
rimin e thjeshtë se rendi naty-
ror i gjërave është një grum-
bull i proceseve ritmike të 
përsëritura që ndikojnë shën-
detin tonë, forcën fizike dhe 
gjëndjen shpirtërore. Mekaniz-
mat që funksionojnë në natyrë 
ndikojnë në qënien njerëzore, 
e cila është pjesë përbërëse 
e botës që na rrethon. Për të 
kuptuar më mirë realitetin 
rreth nesh dhe për të përshtat-
ur ritmin e punës dhe të jetës 
sonë, duhet të kemi njohuri të 
mjaftueshme për këto fenom-
ene, të cilat kanë ndikimin më 
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të madh në këto procese. Hëna 
ndikon jo vetëm në rritjen dhe 
zhvillimin e bimëve por dhe 
në veprimtarinë jetësore dhe të 
përditëshme të qenjeve të gjal-
la. Sipas traditës mendohet se 
kur Hëna është në fazën e duhur 
dhe vendin e duhur në zodiak, 
besohet gjërësisht se aktivitetet 
do të jenë më të frytshme apo të 
çojnë në rezultate të mira. Peri-
udha në mes të Hënës së re dhe 
të plotë (çereku i parë dhe i dytë 
i Hënës), konsiderohet si koha 
më e mirë për të kryer detyrat 
që kanë lidhje me forcën, pjel-
lorinë dhe rritjen. Periudha mes 
Hënës së plotë dhe Hënës së re 
(çereku i tretë dhe i katërt i Hë-
nës), është koha më e mira për 
korrjet, rritjen e ngadalësuar, 
etj. Merret në konsideratë edhe 
për marrëdhënien që ka Hëna 
me 12 shënjat sunduese të zo-
diakut. Kështu në bazë të kom-
binimeve dhe marrëdhënieve 
të Hënës me trupat qiellorë që 

shprehen në shënjat zodiakale, 
përcaktohet në një farë mase 
ndikimi dhe rezultati i këtyre 
veprimtarive.

Kalendari Hënor i 
të ushqyerit të 
njerzve për muajin 
qershor 2022
Mendohet se hëna ka ndikim 

në të ushqyerit e njeriut. Dieta 
bazohet në idenë se Hëna ndikon 
mbi ujin në trupin tonë, ashtu siç 
ndikon në baticat në oqean.Pra, 
kjo fuqi mund të shfrytëzohet 
për të ndihmuar dikë të humbasë 
peshë. Duke qenë se tërheqja e 
Hënës është më e madhe gjatë 
Hënës së plotë dhe asaj të re, një 
dietë e lëngshme gjatë këtyre 
ditëve do të ndihmojë në humb-
jen e peshës.

Hëna e plotë gjithashtu 
mund të na prishë oreksin. 
Gjatë gjumit të thellë, ne prod-
hojmë më shumë një hormon të 
quajtur leptinë, i cili na ndih-

mon të ndihemi të ngopur dhe 
të kënaqur. Ndërkohë, grelina, 
e cila ka efekt të kundërt, nx-
itës të urisë, zbret. Një arsye 
tjetër pse mund të ndihemi më 
të uritur është fakti se ne prod-
hojmë më pak leptinë kur ka 
një hënë të plotë.

Në këtë pjesë jepen rekoman-
dime për ushqimin e përditshëm 
të njerëzve, duke patur parasysh 
drejtimet kryesore të ushqimit 
ditor të njeriut. Kjo bëhet duke 
u bazuar dhe në fazat e Hënës 
dhe marrëdhënieve të tyre me 
shënjat e Zodiakut.

Ndikimi i shënjave 
të Zodiakut në 
organet e trupit të 
njeriut dhe kujdesi 
ndaj tyre për 
muajin qershor 2022
Besimi në ndikimin e Hë-

nës në sëmundjet dhe shënde-
tin e njeriut është i lashtë dhe 
i përhapur, që nga folklori dhe 

mjekësia e hershme e deri te 
tregimet bashkëkohore të Hënës 
së plotë dhe një rritje të krimeve 
të dhunshme. Nga shekulli i 16-
të, gjurmimi i pozicionit të Hënës 
ishte bërë një "pjesë thelbësore" 
e mjekësisë. Në Indi, gazetat 
ende raportojnë mbi besimin 
se njerëzit duhet të shmangin 
ngrënien gjatë një eklipsi hënor. 
Një artikull i botuar në “Times of 
India”, para eklipsit të korrikut 
2019 paralajmëroi: "Besohet se 

ngrënia gjatë eklipsit hënor është 
e dëmshme për shëndetin dhe kjo 
është thjesht sepse eklipsi çon në 
emetimin e rrezeve të forta ultra-
vjollcë, të cilat ndikojnë në ush-
qimin e gatuar të përgatitur me 
ujë, i cili tërheq më tej emetimet, 
gjë që e kthen ushqimin e gatuar 
në helm”.

Hëna ndikon dhe në shën-
detin mendor të njeriut. Kështu 
hulumtimet të botuara në vitin 
2009, sugjeruan që institucio-

net psikiatrike pranonin më 
shumë njerëz gjatë hënës së 
plotë se zakonisht.

Ekspozimi në dritën e hë-
nës mendohet se gjithashtu 
lehtëson ankthin dhe stresin 
dhe përmirëson relaksimin 
duke nxitur lirimin natyral 
të melatoninës. Ayurveda 
thotë se banja e hënës (ose 
shikimi i hënës) mund të ketë 
përfitime të veçanta për fem-
rat, pasi hëna mendohet se 
ndihmon në rritjen e fertil-
itetit dhe çon në cikle më të 
rregullta menstruale.
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